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ТАНТАНАИ ИЛМ

Дар кори конфронс олимону 
муњаќќиќон ва намояндагони вазо-
рату идорањои гуногуни љумњурї, 
ташкилотњои хориљї, коршиносони 
хориљї ва мањаллии бахшњои гу-
ногуни иќтисод ва молия ва на-
мояндагони васоити ахбори омма 
иштирок доштанд.

Конфронсро бо сухани ифти-
тоњї ректори ДМИТ Солењзода 
Ашурбой њусни оѓоз бахшида, аз 
љумла ќайд дошт, ки баргузории 
конфронси байналмилалии маз-
кур дар асоси татбиќи Лоињаи Ит-
тињоди Аврупо оид ба «Дастгирии 
самтњои интихобшудаи ислоњо-
ти идоракунии молияи давлатї 
(ИМД): Лот1», ки дар донишкада 
амалї шуда истодааст, сурат ме-
гирад. 

Мавсуф аз љумла афзуд, ки дар 
амалинамоии њадафњои муњимми 
ислоњот дар самти мукаммална-
моии идораи молияи давлатї ва 
системаи омоданамої ва такмил-
дињии кадрњои ин соња дастгирї ва 
кумаки техникии Иттињоди Аврупо 
мусоидат менамояд. Барои Вазо-

рати молияи Љумњурии Тољикистон 
ташаккули системаи омодасозии 
кадрњои болаёќат ва ба талаботи 
замон љавобгў аз ањамият холї 
нест ва бинобар ин њамроњ наму-
дани Донишкадаи молия ва иќти-
соди Тољикистон ба татбиќи ком-
поненти Лоињаи мазкур ва лоињаи 
марњилаи аввал манфиатовар 
аст. Дар марњилаи дуюми Лоињаи 
мазкур маќсадгузорї нисбати му-
каммалгардонии низоми таълиму 
тадќиќот ба самти омўзонидани 
гурўњи омўзгорон нигаронида шуда, 
маркази аќлњо ташкил карда шуд ва 
ба наздикї дар донишкада дар бах-
ши магистратура ихтисоси идора-
кунии молияи давлатї љорї карда 
мешавад, гуфт А. Солењзода.

Сипас Рањматулло Мирбобоев, 
муовини аввали вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон, Ља-
мшед Нурмуњаммадиён, муовини 
вазири молияи Љумњурии Тољики-
стон, Сирољиддин Икромї, муови-
ни раиси Бонки миллии Тољикис-
тон, Мачей Мадалински, намоян-
даи ИА, роњбар оид ба њамкорињо, 

Ясмин Гуэдар, сафири Фавќулод-
да ва Мухтори Љумњурии Фаронса 
дар Љумњурии Тољикистон баромад 
карда, рўзмарра ва муњим будани 
мавзўи баррасишавандаро ќайд ва 
ба кори конфронс барор хостанд.

Муовини вазири молияи Љумњу-
рии Тољикистон Љамшед Нурмуњам-
мадиён зикр намуд, ки конфронси 
имрўза барои арзёбии вазъ ва дур-
намои идоракунии молияи давлатї 
дар Љумњурии Тољикистон имконият 
фароњам оварда, ба иљрои он вази-
фањое, ки ба мо вогузор шудаанд, 
мусоидат менамояд.

«Новобаста аз таъсири 
омилњои беруна ба иќтисодиёти 
мо, дар соли равон бо шарофати 
меъёрњои сиёсати пешгирифтаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
натиљањои муайяни рушди иќтисо-
диёт ва муътадилии сиёсати ма-
крофискалї ноил гаштем. Суръа-
ти афзоиши ММД дар давоми 10 
моњи соли равон андозаи 6,7%-ро 
ташкил дод. Њамчунин дар як зум-
ра бахшњои иќтисодиёти миллї 
афзоиш ба назар мерасад. Му-
таассифона, бо вуљуди њамаи ин 
натиљањо Тољикистон њанўз њам 
кишвари осебпазир аз омилњои 
беруна, ки боиси мањдуд гарди-
дани гардиши савдои хориљї, ин-
тиќоли пули муњољирон, хизма-
трасонии пулакї ба ањолї, даро-
мади буља ва фаъолияти соњиб-
корї мегарданд, боќї мемонад.

САМАРАНОКИИ ИДОРАКУНИИ 
МОЛИЯИ ДАВЛАТЇ

КОНФРОНСИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Рўзњои 1 ва 2 декабри соли равон дар Китобхонаи миллии 
Тољикистон бо ибтикори Донишкадаи молия ва иќтисоди 
Тољикистон ва Лоињаи Иттињоди Аврупо оид ба «Дастги-
рии самтњои интихобшудаи ислоњоти идоракунии молияи 
давлатї (ИМД): Лот1» конфронси байналмилалї дар мавзўи 
«Самаранокии идоракунии молияи давлатї ва ањамияти он 
дар рушди устувори иќтисодиёти миллии Тољикистон» доир 
гардид.
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8 декабр Маркази барќу гармидињии «Душанбе-2» мавриди бањрабардорї ќарор гирифт.

САМАРАНОКИИ ИДОРАКУНИИ МОЛИЯИ ДАВЛАТЇ
 Њукумати Љумњурии Тољики-

стон бо маќсади паст кардани 
таъсири омилњои беруна дар 
бораи наќшаи чорабинињо оид 
ба пешгирии хавфњои эњтимолї 
ба иќтисодиёти миллї ќарор ќа-
бул кард. Он татбиќи чораби-
нињо оид ба таъмини суботи ма-
кроиќтисодї, тањкими сиёсати 
пулию фискалї, бењтар намуда-
ни фазои соњибкориро фаро ме-
гирад», - илова намуд Љамшед 
Нурмуњаммадиён.

Мачей Мадалински дар бо-
раи татбиќи лоиња истода гу-
зашт ва аз љумла ќайд кард, 
ки татбиќи лоињаи мазкур дар 
донишкада барои таъмини му-
тахассисони љавони сатњи нав 
нигаронида шудааст. Айни за-
мон дар донишкада се гурўњи 
корї фаъолияти тадќиќотї ме-
баранд, ки инњо доир ба масъ-
алањои макроиќтисодї, бозори 
мењнат ва муњољират ва буље-
тикунонии минтаќањо мебошад. 
Дар умум 40 нафар устодони 
донишкада дар тањияи барно-
маи таълими фосилавї оид ба 
идоракунии молияи давлатї 
иштирок доранд, гуфт М. Ма-
далински.

Дар бахши «Рушди идораку-
нии молиявї дар шароити љањо-
нишавї ва буњрони молиявї» 
маърўзањои Сергей Тагор, ходи-
ми пешбари илмии Академияи 
хољагии халќ ва хадамоти дав-
латии Русия дар назди Прези-
денти ФР., ш. Москва (АХХХДР) 
дар мавзўи «Рушди тадќиќот ва 
молияи давлатї дар АХХХДР ва 
Донишкадаи сиёсати иќтисодии 
ба номи Е.Т. Гайдар» ва Ма-
стура Буриева, н.и.и., дотсент, 
мудири кафедраи омори ДМИТ 
дар мавзўи «Молияи давлатї 
дар низоми танзими давла-
тии рушди минтаќањо» шунида 
шуда, дар атрофи онњо музоки-
рањо сурат гирифт.

Дар бахши «Рушди макро-

иќтисодии Тољикистон ва ра-
вандњои буљетї» Сирољиддин 
Икромї дар мавзўи «Дастгирии 
давлатии соњибкорї тавассути 
низоми бонкї» ва Петер Довчи-
ак, корманди Лоињаи ИМД ИА 
дар мавзўи «Моделсозии ма-
кроиќтисодї барои ИМД» баро-
мад карданд.

Аз љумла Сирољиддин Икро-
мї дар баромадаш барои руш-
ду тавсеаи бахши хусусї ва 
дастгирии соњибкорї ба таш-
килотњои ќарзии љумњурї пеш-
нињодњои зерин кард, ба монан-
ди дарёфти сармояи арзон ва 
дарозмуњлат ва дар ин замина 
пешнињоди ќарзњои имтиёзнок 
ва баланд бардоштани маъри-
фати молиявии соњибкорон.

Њамчунин маърўзањои Сай-
далї Саидрањмонов, директори 
Ассотсиатсияи њифзи ањолии 
н.Тољикобод дар мавзўи «Даст-
гирии идоракунии маблаѓгузо-
рии давлатї», Парвиз Ѓафу-
ров, коршиноси Лоињаи ИА дар 
мавзўи «Модели дурнамои да-
ромадњои давлатї дар Љумњу-
рии Тољикистон», Артак Кюру-
мян, коршиноси Лоињаи ИМД ИА 
дар мавзўи «Сањми буљет ва ра-
вандњои буљетї дар ноилгардии 
њадафњои стратегии њукумат», 
Галина Курляндская, коршино-

си Лоињаи ИМД ИА – «Буље-
тикунонии фаромиллї дар до-
ираи Барномаи миёнамуњлати 
харољоти давлатї», Наиля Мен-
лашева, коршиноси ХБА дар 
мавзўи «Корхонањои давлатї ва 
хавфњои фискалї» маърўзањои 
пурмуњтаво ва пешнињодњои 
асосноки илмї карданд.

Кори конфронс рўзи 2-юми 
декабр дар донишкада идома 
ёфт.

Дар бахши «Рушди оян-
даи ДМИТ дар самти маркази 
аќлњои Вазорати молияи Љумњу-
рии Тољикистон» Ашурбой Со-
лењзода, ректор презентатсияи 
ДМИТ-ро намоиш дода, дар 
бораи њадаф, вазифањо ва 
самтњои фаъолияти он маълу-
моти муфассал дод. Тавре Со-
лењзода А. изњор дошт, њадафи 
асосии донишкада ин пешсафї 
дар арсаи миллї ва байналми-
лалї дар самти омода намуда-
ни мутахассисони соњаи молия 
ва иќтисод мебошад. Дар муд-
дати чањор соли фаъолият дар 
донишкада вобаста ба талабо-
ти бозори мењнат номгўйи ихти-
сосњо аз 24 то 37 адад расонида 
шуд. 

Мавсуф, њамчунин доир ба 
курси магистрии идоракунии мо-
лияи давлатї, ки аз моњи сентя-

бри соли 2017 љорї карда меша-
вад, иттилоъ дода, ќайд дошт, 
ки дар он метавонанд корман-
дони маќомоти молияи мањаллї 
таълим гиранд. Хатмкунандаго-
ни магистратура дорои ќобили-
яти банаќшагирии самаранок ва 
ояндабинии даромади буљетї 
ва стантдартњои бањисобгирии 
ватанї ва байналмилалї шуда, 
инчунин усулњои идоракунии 
самараноки хазинадориро мео-
мўзанд.

Њамчунин Ѓиёсиддин Ашу-
ров, муовини ректор оид ба 
илм презентатсия дар бораи 
услубњои нави таълим, «Мар-
кази аќлњо» (Think Tank) њамчун 
кафили сифат баромад карда, 
афзуд, ки дар ин марказ чанд 
нафар устодони донишкада оид 
ба макроиќтисод, идоракунии 
молияи давлатї ва методоло-
гияи тадќиќот омўзонида шуда, 
барои машваратдињї ва кор-
карди идеяњо вобаста ба муам-
моњои алоњидаи иќтисодї кор 
мебаранд.

Бањром Сафаров, муовини 
ректор оид ба робитањои бай-
налмилалї дар бораи фаъоли-
яти Маркази такмили ихтисоси 
назди ДМИТ ба тариќи презен-
татсия маълумот дод.

Манзура Кошонова, директо-
ри Пажўњишгоњи илмї-тадќиќо-
тии «Молия»-и назди ДМИТ низ 
дар бораи фаъолияти ин марка-
зи тадќиќотї ба иштирокчиёни 
конфронс иттилоъ дод.

Дар бораи фаъолияти гу-
стурдаи имрўза ва наќшањои 
ояндаи Парки технологї-инно-
ватсионии ДМИТ директори он 
Фаридулло Убайдуллоев ба во-
ситаи презентатсия њозиринро 
ошно сохт. 

Баъдан мењмони хориљї 
Сергей Приходко, директори 
иљроияи Донишкадаи сиёсати 
иќтисодии ба номи Е.Т.Гайдар 
низ дар бораи самтњои фаъо-

лияти ин муассиса ба њозирин 
маълумот дод. Тавре мавсуф 
ќайд кард, самтњои фаъоли-
яти ин муассиса фарох буда, 
фаъолияти илмї-тадќиќотї, 
машваратї, нашриётї, баргу-
зории конфронсу семинарњо аз 
самтњои муњиму асоситарин ба 
шумор мераванд. Корњои илмї-
тадќиќотї, тавре Приходко С. 
ќайд кард, ба омўзиши масъа-
лањои сиёсати буљетї, сиёсати 
инноватсионї, иќтисодиёти аг-
рарї, идоракунии молияи дав-
латї равона гардидаанд.

Сипас байни Донишкадаи 
сиёсати иќтисодии ба номи 
Е.Т.Гайдар (Москва) ва Акаде-
мияи хољагии халќ ва хадамоти 
давлатии Русия дар назди Пре-
зиденти Федератсияи Россия 
(Москва) ва Донишкадаи молия 
ва иќтисоди Тољикистон созиш-
нома дар бораи њамкорї дар 
самти фаъолияти якљояи илмию 
педагогї ва таълимию методї 
баста шуд.

Дар нимаи дуюми рўз кон-
фронс идома ёфта, дар умум 26 
маърўзаи илмї шунида ва муњо-
кима карда шуданд. Маърўзањо 
асосан баррасии масъалањои 
тањлили муќоисавї ва такмили 
минбаъдаи низоми андоз дар 
Љумњурии Тољикистон, самтњои 
методологии тањлили минтаќавї 
дар кишвар, рушди назорати 
молиявии давлатии дохилї дар 
бахши давлатї, тањлил ва ме-
ханизмњои мушкилоти танзими 
таваррум дар кишварро фаро-
гир буданд ва дар заминаи онњо 
мубоњисањо сурат гирифт.

Дар љамъбасти конфрон-
си байналмилалї дар заминаи 
корњои тадќиќотї ба вазора-
ту идорањои дахлдор таклифу 
пешнињодњои амалишаванда 
карда мешаванд.

МАШЊУРА АБДУЛЛОЕВА

3 декабр бо ташаббуси ка-
федраи иќтисоди љањон ва 
тиљорати байналмилалї дар 
донишкада конференсияи ил-
мї-амалии байналмилалии 
«Муаммоњои инкишофи туриз-
ми байналхалќї дар Љумњурии 
Тољикистон» доир гардид. Дар 
он олимону муњаќќиќон, кор-
шиносони мањаллї ва хориљии 
соњаи сайёњї, намояндагони ва-
зорату идорањои љумњурї ва ди-
гар сохторњои марбута иштирок 
доштанд.

Конфронсро ректори до-
нишкада Ашурбой Солењзода 
ифтитоњ ва аз сањми Њукумати 
кишвар љињати дастгирии соњаи 
туризм ёдовар шуда, изњор 
дошт, ки Тољикистон барои 
рушди самтњои гуногуни туризм 
имкониятњои фаровон дорад. 
Њарчанд дар ин бахш аз љони-
би ширкатњои сайёњї кўшишњои 
зиёд ба назар мерасанд, вале 
ин басанда нест, зеро дар баро-
бари туризми содиротї бояд ту-
ризми воридотї низ рушд ёбад. 
Дар самти тарбияи кадрњои та-
хассусманд низ чанде аз муас-
сисањои тањсилоти олии касбї 
машѓуланд, то бозори мењнатро 
бо кадрњои лаёќатманди раќо-
батпазир таъмин созанд. Дар 
ин замина, баланд бардоштани 
сатњи хизматрасонї ба сайёњон 
дар мадди аввал аст, - афзуд А. 
Солењзода.

Муовини раиси Кумитаи ља-
вонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Ризо Назарзода дар мавзўи 
«Туризми Тољикистон: мушки-
лот ва дурнамо» баромад кард. 
Ў дар маърўзаи пурмуњтавои 
худ ќайд намуд, ки дар соли 
2015 дар љањон аз њисоби ту-
ризм 1,5 триллион доллар ма-
блаѓ ба даст омадааст, ки ин ба-

робари 10% маљмўаи мањсулоти 
дохилии љањон мебошад. Имрўз 
њар 16-ум љойи кории сайёра ба 
соњаи сайёњї рост меояд. Дар 
Љумњурии Тољикистон низ беш 
аз 30 санади меъёрию њуќуќї 
барои танзими сиёсати давлатї 
дар соњаи туризм ќабул гарди-
даанд, ки барои рушди ин соња 
мусоидат менамояд. Сокинони 
81 кишвари дунё метавонанд 
аз се фурудгоњи байналмила-
лии Тољикистон соњиби раводид 
шаванд. Ба наздикї раводиди 
электронї љорї мегардад, ки 
сайёњон тавассути интернет 
соњиби раводид ба Тољикистон 
мегарданд. Ин иќдомњо сафа-
ри хориљиёнро ба кишвари мо 
бамаротиб осонтар менамо-
яд. Тољикистон хусусан дар 
самти туризми экологї, тиббї, 
фарњангї-таърихї имкониятњои 
фаровон дошта, борњо њамчун 
кишвари зеботарин ва мусоид 
барои сайёњон дар љањон эъти-
роф гашта, дар раддабандињои 
аввал ќарор гирифтааст. Соли 
2017 бошад, бо пешнињоди 
Ташкилоти умумиљањонии ту-
ристї соли туризми устувор эъ-
лон гаштааст.

Афзалиятњои ба рушди ту-
ризм мусоидаткунанда дар ки-

швар ин туризми экологї, имко-
нияти дар чор фасли сол ќабул 
кардани сайёњон, љашни Наврў-
зи байналмилалї ва Шоњроњи 
Бузурги Абрешим аст, гуфт дар 
охир Ризо Назарзода ва нара-
сидани кадрњои тахассусї ва 
бењтар кардани хизматрасониро 
мушкилоти соња номид.

Регина Гаутлина корши-
носи соњаи туризм, ки Љумњу-
рии Ќирѓизистонро намояндагї 
мекунад, изњор дошт, ки тўли 
шаш моњ аст, ки дар Тољикистон 
фаъолият мебарад ва ба оян-
даи дурахшони туризми кишвар 
некбин аст. Ба гуфтаи номбур-
да афзалияти асосии туризми 
Тољикистон дар он зоњир мегар-
дад, ки љойњои диќќатљалбку-
нандаи сайёњї дар тамоми мин-
таќањои он ба назар мерасанд 
ва аз махсусиятњои нодири та-
биї бархўрдоранд.

Мудири бахши љавонон, 
варзиш ва сайёњии ноњияи Ва-
рзоб Раљабалї Турсунзода дар 
мавзўи «Варзоб - минтаќаи 
сайёњї: мушкилот ва дурнамо» 
баромад кард. Дар маърўза 
изњор гардид, ки диёри зебо-
манзараи Варзоб дорои захи-
рањои фаровони туристї буда, 
дар њудуди он 145 намуд рас-

тании шифобахш мерўяд. Чаш-
мањои маъдании он низ барои 
рушди туризми тиббї мусоидат 
менамоянд. Пас аз эълон шуда-
ни Варзоб њамчун минтаќаи ту-
ристї дар самти туризм тадби-
рњои зиёд андешида шуд. Айни 
замон дар ноњияи Варзоб беш 
аз 460 минтаќаи истироњатї ба 
мењмонону сайёњон хизмат ме-
расонанд.

Раиси Ассотсиатсияи мадад-
гор ба ташкилотњои туристии 
Тољикистон Фаттоњ Файзуллоев 
ва вакили Маљлиси Намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Рустам Ќудратов 
низ дар баромади хеш бобати 
афзалият ва зарурати рушди 
туризм ибрози назар намуданд.

Баъдан маърўзањои Хол-
назар Муњаббатов, д.и.г., про-
фессори кафедраи туризми 
Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С. Айнї дар 
мавзўи «Зарурати рушди туриз-
му сайёњї дар Љумњурии Тољи-
кистон», Иван Самсон, корши-
носи хориљии Лоињаи Иттињоди 
Аврупо, профессори Донишгоњи 
Гренобл (Фаронса) ва Мисќола 
Абдуллоева, роњбари ширка-
ти сайёњии «Orom-Trevel» дар 
мавзўи «Рушди туризми дохилї 
дар заминаи соњибкории хурду 
миёна» баромадњои пурмазмун 
карданд.

Аз љумла, Иван Самсон мо-
дели рушди туризмро дар дав-
лати Шветсария мисол оварда, 
самтњои дар кишвари мо амали-
шаванда, аз ќабили агротуризм, 
ташкили инфрасохтори мах-
сус ва истифодаи захирањоро 
муњим шуморид. 

Пас аз анљоми маърўзањои 
ќисмати ифтитоњї саволу ља-
воб ва музокира сурат гирифт. 
Р. Назарзода ба роњбарияти 
ДМИТ пешнињод кард, ки ба-

рои ворид намудани донишкада 
ба Анљумани мактабњои олии 
туризмтадрисшавандаи назди 
Ташкилоти умумиљањонии ту-
ристї, ки ќароргоњаш дар шањри 
Мадриди Испания аст, дархост 
пешнињод намоянд. Зеро ин 
ташкилот барои баланд бар-
доштани малакаи касбомўзии 
муњассилини риштаи туризм 
имкониятњои васеъ дорад. Ин 
пешнињод аз љониби ректори до-
нишкада бо хушнудї пазируфта 
шуд.

Дар нимаи рўз кори кон-
фронс дар ду бахш: «Таъсири 
туризми байналмилалї дар 
муаррифии Тољикистон њамчун 
кишвари сайёњї» ва «Рушди 
туризми дохилї: мушкилот ва 
дурнамо» идома ёфта, масъа-
лањои гуногуни ин соња, аз љум-
ла роњњои истифодабарии са-
мараноки  захирањои туристии 
кишвар; муаммо ва имкони-
ятњои рушди туризми байнал-
милалї дар љумњурї; заминањо 
ва дурнамои рушди агротуризм; 
роњњои рушди туризм аз нигоњи 
барномањои давлатї ва зарура-
ти тањияи барномањои туристї 
барои минтаќањои алоњидаи 
љумњурї; имкониятњои неруии 
рушди туризми байналмила-
лии куњнавардї ва варзишї дар 
Љумњурии Тољикистон мавриди 
баррасї ва муњокима ќарор ги-
рифтанд.

Дар умум, беш аз 30 маърў-
заи илмї шунида шуда, дар на-
тиља барои пешрафти соњаи ту-
ризм ва бартараф кардани му-
аммоњои рушди он дар љумњурї 
пешнињоду тавсияњои судманд 
карда шуд.

Машњура АБДУЛЛОЕВА
Насрулло ТЎЙЧИЗОДА

Конфронс: «БАРРАСИИ МУАММОЊОИ РУШДИ ТУРИЗМ ДАР КИШВАР»
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Арзиши умумии лоињаи Маркази барќу гармидињии «Душанбе-2» 349 млн доллари амрикої буда, 
17 млн 443 њазор доллари он сањми Њукумати ЉТ аст.

Њ уш д о р

Њамасола дар љањон 1-уми 
декабр њамчун Рўзи байнал-
милалии мубориза бо ВНМО 
(ВИЧ/СПИД) таљлил карда 
мешавад. Ба ин муносибат 
дар ДМИТ низ чорабинї доир 
гардид, ки онро ноиби ректо-
ри донишкада оид ба тарбия 
Зулфия Ахмедова ифтитоњ 
намуд. Номбурда изњор дошт, 
ки ВИЧ/СПИД бемориест, ки 
ба тамоми ањли башар ха-
тар дорад ва бояд бар зидди 
он дастаљамъона мубориза 
бурд. Дар љањон ягон кишва-
ре нест, ки ин вирус дар он љо 
доман пањн накарда бошад.

Њамшираи тиббии бунгоњи 
тиббии донишкада Мењрона 
Њакимова, мутасаддии ВНМО 
Робия Рањмонова ва намо-
яндаи шуъбаи тиббї-машва-
ратии љавонони маркази са-
ломатии шањрии №1 Нигина 
Камолова низ дар баромади 
худ доир ба ВИЧ/СПИД итти-
лои муфассал доданд. Дар 
маърўзаи онњо ќайд гардид, 
ки мутаассифона, дар Тољи-
кистон айни замон беш аз 8 
њазор нафар ба ин вирус муб-
тало гаштаанд. Зикр гардид, 
ки роњи асосии муњофизат ва 
гирифтор нашудан ба вирусу 
беморињо дар дасти худи ин-
сон буда, саломатии њар як 
шахс аз худи ў вобастагии ка-
лон дорад.

Дар рафти чорабинї бо 
ташаббуси бахши тарбия до-
нишљўёни донишкада сањ-
начањои тарбиявї намоиш 
доданд. Инчунин  ба тариќи 

саволу љавоб викторина сурат 
гирифт, то дониш ва фањмиши 
муњассилин доир ба ин вабои 
аср боз њам мустањкамтар гар-
дад.

Дар охир, ба њамшираи 
тиббї Мењрона Њакимова ба-
рои фаъолияти пурмањсул 
Ифтихорномаи Раёсати до-
нишкада ва ба донишљўёни 
дар ин озмун ѓолибомада тўњ-
фањо супорида шуд.

Насрулло ТЎЙЧИЗОДА

Бахшида ба Рўзи корман-
дони маќомоти молия рўзи 7 
декабр дар донишкада љала-
саи тантанавї доир гардид. 

Ректори донишкада Солењ-
зода Ашурбой њозирин ва та-
моми кормандони соњаи моли-
яро ба муносибати иди касби-
ашон муборакбод гуфт ва њам-
чунин паёми табрикии вазири 
молияи Љумњурии Тољикистон 
Абдусалом Ќурбониён Каримро 
ба ањли толор расонида афзуд, 
ки таљлили ин љашн эътиро-
фгари сањми барљастаи кор-
мандони маќомоти молия дар 
њалли масъалањои иљтимоию 
иќтисодї, рушди мамлакат ва 
ташаккули љомеаи навин ба њи-
соб меравад. Дар баробари ин 
Вазорати молия нињоди муњи-
мест, ки дар пешбурди сиёсати 
ягонаи давлатии молиявї, тат-
биќи сиёсати назорати давла-
тии молиявї, татбиќи сиёсати 
буљету андоз, бањисобгирии 
муњосибї ва татбиќи сиёсати 
харољотњои давлатї фаъолият 
мебарад.

Мавсуф дар бораи низоми 
молиявии кишвар сухан рон-
да, аз љумла ќайд кард, ки ни-
зоми молия дар њар як кишвар 
вазифаи нињоят муњимми таќ-
симкунї ва азнавтаќсимкунии 
захирањои молиявиро бар дўш 
дошта, он барои кам карда-
ни сатњи камбизоатї, таъмини 
баланди иљтимоии ањолї ва 

дар охир барои таъмини зин-
дагии шоистаи мардум нињоят 
муњим мебошад. Аз ин лињоз, 
аз кормандони соњаи молия 
ва дигар маќомоте, ки бево-
сита дар соњањои мухталифи 
молия фаъолият мебаранд, 
рушди иќтисодиёт ва иљтимо-
иёти њар як кишвар вобаста-
гии зиёд дошта, фаъолияти 
самарабахши соњаи молия, 
пеш аз њама, аз дараљаи таъ-
мин будани он бо кадрњои 
баландихтисос алоќаманд 
аст ва ДМИТ дар омода на-
мудани мутахассисони соња 
сањми назаррас мегузорад, 
гуфт дар охир ректор.

Дар маљлис ду маърўза 
бахшида ба масъалаи маз-
кур шунида шуд. Оймањма-
дов Гулмањмад, дотсенти ка-
федраи молия ва муомилоти 
пулии донишкада дар мавзўи 
«Ислоњоти бахши низоми 
молиявї дар мамлакат» ва 
Саидљон Њомидов, донишљўи 
курси 4, ихтисоси молия дар 
мавзўи «Наќши буљети дав-
латї дар рушди босуботи 
иќтисодиёти миллї» маърў-
зањои пурмуњтаво карданд.

Гуфта шуд, ки ташкил ва 
харољоти захирањои молиявии 
дар буљет гирдовардашуда 
на танњо бо ёрии вазифањои 
азнавтаќсиму назорат, танзим 
ва таъмини мутаносибият, 
балки бо истифода аз вази-

фаи иттилоотии буљет, яъне 
индикатори њолати љории 
иќтисодиёти мамлакат амалї 
гардида, сатњи амалинамоии 
афзалиятњои иљтимоию иќти-
содии љамъиятиро инъикос 
менамояд. Аз маълумотњои 
оморї бармеояд, ки буљети 
Љумњурии Тољикистон характе-
ри иљтимої дошта, њаљми он 
сол то сол меафзояд.

Дар охири љамъомад як 
ќатор мусобиќањои ба ин рўз 
бахшидашуда љамъбаст ва ѓо-
либон бо Диплому Ифтихор-
номањо сарфароз гардонида 
шуданд. Ѓолиби мусобиќаи 
шоњмот дар байни донишљўён 
Нуриддинзода Мумтоз, до-
нишљўи курси 1, факултети ме-
нељмент ва њуќуќи молиявї бо 
Дипломи дараљаи 1 ва туњфаи 
хотиравї сарфароз гардони-
да шуд. Зиёев Шафеъулло, 
донишљўи курси 2, факултети 
молия ва ќарз ва Мирзоќан-
дов Ёмин, донишљўи курси 1, 
факултети муносибатњои иќти-
соди байналмилалї бо Дипло-
мњои дараљаи 2 ва 3 ва туњ-
фањо мукофотонида шуданд. 
Аз байни духтарон Унайтулло-
ева Аниса, донишљўи курси 2, 
факултети муносибатњои иќти-
соди байналмилалї бо туњфа 
ќадрдонї карда шуд.

Федератсияи панкриатио-
ни Љумњурии Тољикистон до-
нишљўи факултети технологи-
яњои иттилоотї дар иќтисодиёт 
Фарид Чоршанбиевро барои 
ѓолибият дар мусобиќаи ин 
намуди варзиш байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќазоќистон бо Ифтихорнома 
сарфароз гардонид.

Њамзамон аз Клуби соњиб-
корони љавон ва аз номи раи-
си ноњияи Фархор Рањимзода 
Раъно барои њамкорињои суд-
манд ба донишкада Сипосно-
ма расонда шуд.

М. АБДУЛЛОЕВА

СОЊАИ МОЛИЯ БАХШИ МУЊИММИ 
ИЌТИСОДИЁТИ МИЛЛИСТ

8.12.2016. Имрўз ректори 
донишкада Солењзода Ашур-
бой семинари илмї-назариявї 
дар мавзўи «Усулњои тањќиќо-
ти илмї» баргузор намуд, ки 
дар он устодон, магистрантон, 
аспирантону унвонљўён ва 
докторантон ширкат варзи-
данд. Маќсади гузаронида-
ни семинар ин дар сатњи за-
рурї ба роњ мондани корњои 
илмї-тадќиќотї, навиштани 
маќолањои илмї, рисолаи ма-
гистрї, рисолањои номзадї, 
интихоби мавзўъњои пробле-
мавї, бурдани тањќиќот, на-
виштани лоињањо ва дастрасї 
ба мавзўъњои нави илмї-фар-
моишї мебошад.

Чї тавре ки Солењзода 
А. ќайд намуд, имрўзњо дар 
соњаи истењсолот норасоии  
мутахассисон ба назар мера-
сад. Барои бартараф карда-
ни мушкилии бавуљудомада 
мутахассисони љавонро зарур 
аст, ки њарчи бештар корњои 
илмї-тадќиќотї баранд, но-
зукињои соњаи худро сидќан 
аз худ намоянд, забонњои хо-
риљиро омўзанд. Зеро яке аз 
шарти асосии ба кор ќабул 
кардани корманд дар тамоми 

сохторњои давлативу ѓайри-
давлатї донистани забонњои 
хориљї мањсуб меёбад.

- Маќсади њар як толибилм 
ин бояд хондан бошад, на ди-
пломгирї. Аз ин рў, њар як му-
тахассиси љавон бояд тањлил 
ва пешнињод карданро дар 
корњои илмї аз худ кунад, аз 
таърихи илм бархўрдор бо-
шад, гуфт ректор.

Мавсуф дар бораи макта-
бњои илмии иќтисодї аз нуќтаи 
назари тањаввулот, схоласти-
ка – таљрибаи аввалини ба 
низомдарории ислоњоти илмї, 

иќтисоди сиёсї – илм оид ба 
бойигарии халќњо, экономикс – 
илм оид ба истифодаи оќило-
наи захирањои мањдуд, усули 
назарияи иќтисодї, мантиќи 
зоњирї, усул ва тарзњои дарк-
кунии мантиќї-зоњирї маълу-
моти муфассал дод.

Бояд гуфт, ки ташкил ва гу-
заронидани семинарњои маз-
кур барои пешбурди корњои 
илмї-тадќиќотї барои маги-
странтону аспирантон мусои-
дат менамояд.

Хисрав МУЊИДДИНОВ

ОМЎЗИШИ УСУЛЊОИ ТАЊЌИЌОТИ ИЛМЇ

7.12.2016 сол. Имрўз раё-
сати таълими донишкада 
баъди баанљомрасии курсњои 
омўзишии мањорати педагогї 
аз ассистентон ва муаллимо-
ни љавони кафедрањо, ки аз 9 
ноябр то 7 декабри соли равон 
дарс хонда, ихтисоси муалли-
миро такмил доданд, имтињон 
ќабул кард. 

Ќайд бояд кард, ки ба 
курсњо ассистентњои навкор 
ва собиќадор фаро гирифта 
шуда буданд ва њар кадом 
бо маќсади рафъ намудани 
камбудињо дар дарсњо, муш-
килињо дар раванди таълим, 
билохира муваффаќ шудан 
дар кори таълиму тарбия ва 
дар сатњи зарурї омодасозии 
мутахассисони оянда фаъол-
мандї нишон доданд. 

Омўзгорон дар њузури 
н.и.п., дотсент Носиров С.Ш., 
сардори шуъбаи мониторинг 
ва идораи сифати таълими 
ДМИТ Холбобоев Р. ва сар-
мутахассиси њамин шуъба 
Иброњимов Д. имтињон супо-
риданд. 29 нафар бомуваф-
фаќият имтињон супориданд 
ва он воќеї ва шаффоф сурат 
гирифт.

Бояд гуфт, ки баргузории 
курсњои такмили ихтисос ва 
иштироки  фаъолонаи омўзго-
рони љавон дар онњо метаво-
над ба боло бурдани савияи 
дониш ва тарбияи њамаљо-
нибаи  мутахассисони оянда 
таъсири мусбат расонад.

М. АБДУЛЛОЕВА

ИМТИЊОНИ  МАЊОРАТИ 
ПЕДАГОГЇ

ВНМО -  ВАБОИ АСР
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Соли 2016 шумораи сокинони сайёра таќрибан ба 7,433 миллиард нафар расид.

НАЌШИ НИЗОМИ МОЛИЯВЇ ДАР РУШДИ ИЌТИСОДИЁТИ КИШВАР
Ба муносибати Рўзи кормандони маќомоти молия

Дар таърихи 16-уми но-
ябр то 2-юми декабри 
соли 1992 Иљлосияи 

таърихии Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон дар ќасри Ар-
боби шањри Хуљанд баргузор 
гардида, сохти конститутсиони-
ро дар љумњурї барќарор на-
муд ва заминаи мусоиде барои 
рушди љомеа, пеш аз њама, ба 
њастии кишваре бо номи Тољи-
кистон асос гузошт ва меъёрњои 
асосии љомеаи ояндаро муайян 
намуд.

Сарнавишти кишвари мо дар 
раванди љомеаи навини демо-
кратї баъди ба даст овардани 
истиќлолияти сиёсї дар соли 
1991 бо фољиаи бузурги миллат 
- љанги шањрвандї бузургтарин 
хатарро ба сари халќу давлати 
тозаистиќлоли мо овард. Руњи-
яи нотавониву ноумедї ањли 
љомеаро фаро гирифта, сох-
торњои ќудратии давлат фалаљ 
гардид. Истењсолот аз фаъоли-
ят боз монда, самти муътадили 
инкишофи он вайрон гардида, 
дараљаи зиндагии мардум рў 
ба харобї оварда, гуруснагиву 
ќашшоќї минтаќањои љангзада-
ро фаро гирифта, кишвари осу-
даву ороми моро ба минтаќаи 
фољиабору љангзада табдил 
дод. Њама гуна муносибатњои 
байнидавлатї аз байн рафта, 
дар кишвар оташи кинаву адо-

ват, хунрезиву куштори байни 
якдигар, ќатлу ѓорат, гиряву но-
лаи ятимон ва модарони алам-
зада идома меёфт. Дастгоњи 
фалаљгардидаи Њукумати њамон 
давраи Тољикистон њама гуна 
ќудратњои худро аз даст дода 
буд ва минбаъд давлатро идора 
карда наметавонист. Ќуввањои 
сиёсии кишвар аз ду љониб – њо-
миёни давлати конститутсионї 
ва неруњои ќуввањои мухолифин 
дар майдонњо ба муќобили як-
дигар мељангиданд.

Ба воќеањои сиёсии кишвар 
нигоњ накарда, дар њамон рўзњои 
барои халќу давлат душвор ко-
миссияи махсуси таъсисдодаи 
Њукумати Тољикистон масъалаи 
баргузории иљлосияи навбатии 
Шўрои Олии Љумњурии Тољики-
стонро меомўхт. Њамин тариќ, 
дар дохил ва беруни кишвар 
ќуввањои солими сиёсї, ки баро-
яшон оромии Тољикистон муњим 
буд, мекўшиданд њарчи барваќт 
ин иљлосияро баргузор намо-
янд. Танњо интихоби мавќеи 
баргузории он зери суол буд, 
зеро дар он ваќт дар шањри Ду-
шанбе љанги шањрвандї аланга 
мезад ва имкони пурраи баргу-
зории чунин иљлосия дар ша-
роити ором набуд. Комиссияи 
њукуматї оид ба баргузории иљ-
лосия ба чунин хулоса омад, ки 
онро дар шањри Хуљанд даъват 
намоянд, ки нисбатан ором буд.

Сабаќњои таърихи минбаъ-
даи Тољикистон дар роњи ба 
эътидол овардани кишвар, ра-
ванди бавуљудої, инкишоф ва 
мустањкам гардидани низоми 
сиёсии демократї собит месо-
зад, ки дарвоќеъ, намояндаго-
ни мардумии Тољикистон дар 
он рўзњои вазнин бо маќсади 

тинљию оромии кишвар кори бу-
зургеро анљом доданд, ки дар 
интихоби раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон хато на-
карданд ва чунин шахси бу-
зургро ба майдони сиёсат ва 
давлати Тољикистон оварданд, 
ки минбаъд комёбињои њаёти 
сиёсиву иќтисодї, иљтимоиву 
фарњангии мамлакат бо номи ў 
сахт алоќаманд аст. Дар нахус-
тин баромади худ дар Иљлосияи 
16-уми Шўрои Олї ба њайси раи-
си Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон даъват 
ба амал оварда, љонибњои дар 
сангарњои даргир истодаи ки-
шварро ба сулњу оштї даъват 
намуда, ќайд карда буд: “Биёед, 
кинаву адовати байниякдига-
рии хешро ба як тараф монем, 
бародарвор бо њамдигар даст 
дињем ва бо мењнати софдило-
наву бунёдкоронаи худ Ватани 
азизи хешро аз хатари њалока-
ту порашавї наљот бахшем ва 
онро ба давлати тараќќикардаи 
соњибистиќлол табдил дињем”.

 Воќеан, Эмомалї Рањмон 
халќи гирифтори нобудиро 
наљот дод, љон дар кафи даст 
душманонро ба оѓўш кашид, 
љинояткоронро авф кард, зиёда 
аз як миллион нафар гурезаю 
муњољирони иљбориро ба Ватан 
баргардонида, ба миллати мо-
тамзада сулњу вањдат ва суботу 
амният овард. Ў пояи давлат-
дориро дубора аз сифр бунёд 
намуда, њуќуќро бо ѓояњои анъ-
анавию миллї тарњрезї кард, 
низоми молияро аз хазинаи 
холии торољшуда, лашкарро 
бо фармондењони кироя бунёд 
намуд, неъмати озодиву соњиб-
давлатиро барои ташнагони 
беш аз њазорсола эњдо кард, 

садои модари тољикро њамчун 
модари миллати соњибдавлат 
то ба созмонњои байналмилалї 
расонида, мардуми парешонро 
атрофи дастархони сиёсии мил-
лат муттањид кард.

Дар як њадиси њазрати 
Муњаммад (с) омадааст: “Њама 
корњо вобаста ба ният аст”. 
Нияту мароми Пешвои мо, ки 
нек буд, њама ба некї анљомид. 
Ў ќадам ба ќадам њар лањза 
ва њар замон ба умеди вањдат 
ба нияти субот фикр мекунад, 
њарф мезанад. Ин њамаро мо 
на танњо мебинему мешунавем, 
балки бо ќалбу рўњ дарк меку-
нем ва аз ин мактаб дарс ва 
њадиси ватандорї меомўзем.

Њамин тариќ, заминањои 
воќеї дар кишвар омода гар-
дид, ки ба воситаи он пеши роњи 
љанг ва дигар харобињои кишвар 
гирифта мешуд. 6-уми ноябри 
соли 1994 нахустин Конститут-
сияи кишвар аз тариќи раъйпур-
сии умумихалќї ќабул гардида, 
низоми сиёсї ва њуќуќии кишвар 
дар раванди усулњои љомеаи 
демократї мустањкам гашт. Дар 
кишвар барномањои мушаххас 
бањри инкишофи њаёти сиёсї, 
иќтисодї ва фарњангї ќабул 
гардид. Самтњои асосии сиёса-
ти давлат дар њамаи љабњањо, 
ба мисли сиёсати иљтимоии 
давлат, сиёсати љавонон, сиёса-
ти давлат оид ба занон, сиёсати 
давлат оид ба дастгирии яти-
мон, бепарасторон, пиронсолон 
ва њамзамон сиёсати хориљии 
кишвар воќеъбинона буда, дур-
намои инкишофи минбаъдаи 
моро муайян мекунанд. Њамаи 
ин комёбињои мо дар маљмўъ 
ба Иљлосияи 16 Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон вобаста-

гии ќарин доранд, зеро мањз дар 
њамин Иљлосияи таърихї роњи 
ба эътидол овардани кишвар, 
заминањои асосии бунёди љоме-
аи нави демократї дар Тољики-
стон роњандозї гардид.

Бењуда нест, ки ин иљло-
сияро сарнавиштсоз мено-
манд, зеро ин иљлосия воќеан 
таќдири халќамонро раќам 
зада буд. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои мил-
лат Эмомалї Рањмон зикр 
намудаанд: “Иљлосияи 16-
уми Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон рўйдоди воќеан 
таърихї мебошад, зеро мањз 
дар њамин иљлосия таќдири 
ояндаи давлати миллии тољи-
кон тарњрезї гардид ва ба сўи 
њадафњои бузурги умумимиллї, 
сулњу субот ва вањдати миллї 
ќадамњои нахустин гузошта шуд”. 

Бо назардошти моњият ва 
наќши созандагии худ иљлоси-
яи мазкур аз љумлаи рўйдод ва 
воќеаи рангини таърихи милла-
ти тољик буда, ба сарнавишти 
њаётии халќу давлати навини 
тољикон дар давраи соњибистиќ-
лолии кишвар ва раванди ба-
вуљудої, инкишоф ва мустањкам 
гардидани низоми сиёсии де-
мократї дар Тољикистон мусо-
идат намудааст. Њамин аст, ки 
иљлосия бо гузашти солњо ќи-
мату манзалати хешро боз њам 
афзун намуда, дар ёду хоти-
рањои насли муосири тољик чун 
машъали азизу муътабар пой-
дор боќї мемонад. 

Иќбол ЉОБИРОВ, 
ассистенти кафедраи 

фанњои гуманитарї

Муносибатњои моли-
явї низоми махсу-
си муносибатњои 

иќтисодиест, ки ба ташкил, 
таќсимот ва истифодаи сама-
раноки захирањои молию пулї 
бо маќсади таъмини ниёзи 
давлат, корхона (ташкилот ва 
муассиса) ва шањрвандони ки-
швар равона карда шудааст. 
Муњтаво ва моњияти иќтисодии 
муносибатњои молиявї аз тав-
сифи воситањои пулї ва вази-
фањои асосии он бармеояд. 

Њанўз дар даврони Њахо-
манишињову Сомониён низо-
ми молиявї ташкил ва рушд 
ёфта, дар даврони сулолаи 
ориёї низоми ташаккулёфтаи 
идоракунии захирањои моли-
явї ва усулњои пешќадами му-
омилоти пулї амал мекарданд, 
ки вобаста бо мурури замон 
аз нигоњи њуќуќї ва иќтисодї 
такмил ёфтаанд. Дар даврони 
Шўравї дар Љумњурии Тољики-
стон низоми молиявї ба сохти 
дигар ташкил ёфта, тўли беш 
аз 70 сол рушд ва мавриди 
истифода ќарор гирифтааст. 
Аммо сохтори низоми идора-
кунии молиявии он давр ба 
талабот ва вазифањои асосии 
амалкардаи он ва њамгироии 
иќтисодиёти љањонї мусоидат 
накарда, дар бисёр мавридњо 
садди рушди иќтисодиёти ки-
швар гардида буд. 

Њангоми гузариш ба иќти-
содиёти бозорї сохтори низо-

ми молиявии кишвар куллан 
таѓйир ёфта, муносибатњои 
нави молиявї, пеш аз њама, 
барориши пули миллї, захи-
рањои зарурии асъорї, тилло, 
бозори коѓазњои ќиматнок ва 
ѓайрањо равиши навро дар ин 
низом ба миён оварданд. Ин-
чунин тањия, баррасї ва иљрои 
буљети давлатї, тартиби ма-
блаѓгузорї ва танзими исти-
фодаи самараноки воситањои 
пулї низ дигар шуда, низоми 
молиявї дар кишвар ба як 
низоми устувори идоракунии 
молияи давлатї мубаддал га-
штааст. 

Ќайд кардан бамаврид аст, 
ки бо ташаббуси Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар кишвар низоми 
идоракунии устувори молиявї 
љавобгў ба талаботи иќтисоди 
бозорї ташкил ва рушд ёфта-
аст. Яке аз падидањои асосии 
ин низом барориш ва амал-
карди воњиди ягонаи пулї, пеш 
бурдани сиёсати пулию ќарзї, 
такмили низоми андозбандї, 
шаффофї ва баланд бардо-
штани самаранокии харољоти 
буљет, нигоњ доштани вазъи 
мутавозинии маблаѓгузории 
буљет таъмин карда шуд. Ин 
буд, ки дар соли 2000 рушди 
воќеии иќтисодиёти мамлакат 
ба њисоби миёна 7 фоиз ва 
воридоти буљети давлатї 14,1 
фоизи маљмўи мањсулоти до-

хилї ва дар соли 2005 19,9 
фоиз ташкил додааст. Бо роњи 
гузаронидани сиёсати оќило-
наи андозу буљет, мувозинати 
буљет таъмин гардида, сатњи 
камбизоатї аз 83,1 фоизи 
соли 1999 то 72,4 фоиз дар 
соли 2003, 45 фоиз дар соли 
2010, 31,1 фоиз дар соли 2015 
расонида шуд. Дар назар аст, 
ки дар соли 2020 ин раќам то 
20 фоиз коњиш дода мешавад. 

Аз љониби дигар тайи дањ 
соли охир њаљми даромади 
буљети давлатї зиёда аз 11,2 
маротиба афзоиш ёфта, дар 
соли 2010 ба 7023,9 милли-
он сомонї ва дар соли 2016 
ба 18305,8 миллион сомонї 
баробар гардид, ки он 31,7 
фоизи маљмўи мањсулоти до-
хилиро ташкил медињад. Агар 
соли 2000 њаљми умумии ќарзи 
берунаи Љумњурии Тољикистон 
105,2 фоизи маљмўи мањсу-
лоти дохилиро ташкил дода 
бошад, баъди кўшишњои Њуку-
мати Љумњурї соли 2016 он ба 
30,5 фоиз расид. 

Дар шароити кунунї низо-
ми идоракунии молиявї дар 
кишвар ташаккул ёфта, раё-
сатњои дохилии хазинадорї, 
идоракунии ќарзњои давлатї, 
рушди бозори коѓазњои ќимат-
нок, кор бо металлу сангњои 
ќиматбањо, хазинаи дороињои 
давлатї, мониторинги корхо-
нањои азим, аудити дохилї 
ва дигар воњидњои сохторї 

таъсис дода шуда, шуъбањои 
молияи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї ба раёсат, 
департамент ва минбаъд ба 
сарраёсату раёсатњо табдил 
дода шуданд. Дар самти так-
мили низоми молиявии дав-
латї бо назардошти харољоти 
давлатї, харид ва њисоботи 
давлатї, ислоњоти хазина-
дорї, мустањкам намудани иќ-
тидори аудиторї, њисобдорї, 
татбиќи стандартњои байнал-
халќї ва бањисобгирии муњо-
сибї корњои зиёд амалї карда 
шудааст.

Яке аз унсурњои асосии ис-
лоњоти идоракунии низоми мо-
лиявї дар љумњурї ин ташки-
ли низоми иттилоотии раван-
дњои муомилоти молию пулї 
ва хазинадории буљет, љорї 
намудани суратњисоби яго-
наи хазинадорї, стандартњои 
муњосибот ва наќшаи якхелаи 
суратњисобњо мебошад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки 
бо супориши њукумати кишвар 
шабакаи ягонаи электронии 
иттилооти байни Вазорати 
молия, Кумитаи андоз ва Ха-
дамоти гумрук, ки фаъолияти 
низоми хазинадорї, андозу 
буљет ва умуман идоракунии 
самараноки молияи давлати-
ро таъмин менамояд, ташкил 
карда шудааст. 

Умуман, низоми идораку-
нии молиявї ин низоми усту-

воре мебошад, ки дар таъмини 
самараноки сиёсати молиявї, 
аз он љумла сиёсати монитарї, 
назорати молиявии давлат, 
рушди бозори коѓазњои ќи-
матнок, суѓурта, дастгирињои 
молиявии соњибкорї ва тайёр 
кардани мутахассисони соњаи 
мазкур хизмат менамояд. Аз 
ин лињоз, мутахассисони вазо-
рату идорањо, донишгоњу до-
нишкадањои љумњуриро лозим 
аст, ки тарѓибу ташвиќи дасто-
вардњои молиявии кишварро 
фаъол намоянд. Донишкадаи 
молия ва иќтисод дар оянда 
метавонад як мактаби бузурги 
молиячиёнро ба вуљуд оварда, 
дар тайёр намудани мутахас-
сисони боэътимод ба соњањои 
иќтисоди миллии ватанамон 
хизмат намояд. 

 
Эмомалї ШЕРАЛИЕВ, 

декани факултети
 молия ва ќарз

ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗИ КИШВАР
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9-уми декабр - Рўзи байналмилалии мубориза бар зидди коррупсия

КОРРУПСИЯРО ЉОМЕА НЕСТ 
КАРДА МЕТАВОНАД, АГАР…

Инсон дар фаъолияти њаррў-
заи худ ба масъалањое метаво-
над рў ба рў шавад, ки ба њаёт 
ва љомеа бевосита халал ворид 
мекунад. Яке аз он халалњое, 
ки ба таъмини њуќуќи инсон ва 
тартиботи љамъиятї зарар ме-
расонад, амалњои коррупсионї 
мебошад. Коррупсия ё худ фа-
сод ба гурўњи кирдорњое дохил 
мешавад, ки таъсири беамони 
худро барои амалишавии њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, 
инчунин соњањои гуногуни њаёти 
љамъиятї, сиёсї, иќтисодї, иљти-
мої ва фарњангї мерасонад.

Ќайд кардан ба маврид аст, 
ки коррупсия яке аз љиноятњоест, 
ки ибтидояш аз замони муосир 
набуда, балки яке аз кирдорњои 
ѓайриќонунии дорои таърихи 
куњан аст. Вале бо мурури замон 
танњо инкишоф ва содиршавии 
он љомеаи љањониро ба ташвиш 
овардааст. Аз ин љост, ки имрўзњо 
коррупсия ба яке аз муаммоњои 
љањонї табдил ёфтааст.

Фарњанги инсонї аз даврањои 
пеш кирдорњои ришвадињию 
ришваситониро ќабул накарда-

аст. Барои њамин таълимотњое, 
ки дар як давраи таърихї рушд 
ва арзи њастї доштанд, бевоси-
та дар меъёр ва ќоидањои худ 
амалњои коррупсиониро тањќир 
карда, њамчун кирдори сазовори 
љазо эътироф кардаанд.

Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон низ барои бартараф карда-
ни амалњои коррупсионї сиёса-
ти зиддикоррупсиониро яке аз 
вазифањои муњим ќарор дода, 
Стратегияи муќовимат бо корруп-
сияро барои солњои 2013- 2020 
ќабул кардааст. Дар баробари 
ин, љумњурии мо ба як ќатор са-
надњои байналмилалии мубори-
за бар зидди коррупсия њамроњ 
аст. 

Иштироки њамаи нињодњои 
љамъиятї дар решакан кардани 
амалњои коррупсионї дар љомеа 
яке аз роњњои ба њадаф расидан 
мебошад. Банда мехоњам назари 
худро дар мавриди наќши љоме-
аи шањрвандї, бахусус љавонон 
дар решакан кардани амалњои 
коррупсионї баён созам.

Яке аз хатарноктарин паёма-
ди коррупсия ин ба мафкураи љо-
меа таъсири манфии худро рас-
онидани он аст. Љомеаи имрўзаи 

мо, ки њафтод фисадашро љаво-
нон ташкил медињанд, пас гуфта 
метавонем, ки коррупсия таъси-
ри худро мањз ба љавонон ме-
расонад. Коррупсия, дар њаќиќат, 
яке аз зуњуроти номатлубест, ки 
њангоми пањн гаштан дар љомеа 
муаммоњои зиёдро ба вуљуд ме-
орад. Фасодро бархе аз афрод 
дар љомеа омили таъмини зинда-
гї мепиндоранд. Борњо аз муно-
сибати байни шањрвандон чунин 
суханњо шунида мешаванд, ки 
«маоши давлат чї мешавад» ё 
«мо њам зиндагї дорем», ё аз 
забони порадињанда «ў њам зин-
дагї дорад».

Масалан, љавонон бар он на-
заранд, ки пас аз хатми мактаби 
олї љои кор ёфтан басо мушкил 
асту восита лозим ё ягон маблаѓ. 
Аммо ман фикр мекунам, ин аќи-
да нодуруст аст. Лек, мутаасси-
фона, њастанд  љавононе, ки инро 
ќабул доранд. Ин корест ѓалат 
ва гуфтан мумкин аст, ки њамин 
нафарон рушддињандаи амалњои 
коррупсионианд. 

Наќши љомеаи шањрвандї дар 
мубориза бо коррупсия ањамияти 
калон дорад. Чунки амалњои кор-
рупсионї дар худи љомеа, яъне 

дар байни шањрвандон сурат ме-
гирад. Љомеа бояд ба як ќатор 
саволњо барои муќовимати кор-
рупсия љавоб дињад ва андеша 
кунад. Мисол, ин андешањо дар 
љавонон аз куљо пайдо шуданд?, 
шумо кадом роњњои мубориза бо 
коррупсияро медонед?, ба фикри 
шумо амалњои коррупсионї беш-
тар дар кадом соња ба чашм ме-
расанд?, назари шумо ба ояндаи 
љомеаи коррупсионї чї гуна аст?, 
ба фикри шумо, чаро шахси ман-
сабдоре, ки шароити зиндагиаш 
баланд аст, боз ба амалњои кор-
рупсионї даст мезанад?, корруп-
сия ин одат аст, ё ки дар натиљаи 
таъсири муњит содир мешавад, 
назари шумо?.

Сарчашмаи тарбияи љомеа ин 
оила ва мактаб аст. Имрўзњо дар 
оила ва муассисањои тањсилоти 
миёна низ сар задани амалњои 
коррупсионї ба чашм мерасанд. 
Барои мисол, фарзанд хоњ пи-
сар ё духтар, ки дониши кофї 
надорад, њангоми ба муассисаи 
тањсилоти олї дохил шуданаш 
ба тањлука меафтад. Падар, ба-
родар ё ягон хешу табораш ба 
ў ваъдаи дохилкуниро медињад. 
Мехоњам як нуктаро кушоду 

равшан баён кунам. Мушоњида 
мешавад, ки имрўз волидон ба 
сатњи иљтимої нигоњ накарда, 
корманд аст ва ё ягон роњбар кў-
шиш мекунанд, ки фарзандашон 
новобаста аз он ки дониш дорад 
ё не, ба маќоми донишљў меа-
рзад ё намеарзад, дар макотиби 
олї тањсил намояд. Барои ин роњ 
мељўянд.

Ана, ин аст мусоидати оила ба 
коррупсия дар баъзе табаќањои 
љомеа. Шояд баъди хондани ин 
андешањо баъзењо ба фикр фурў 
раванд. Лекин коррупсия танњо 
ин додани пора ва гирифтани он 
нест. Непотизм ва протексионизм 
(љўрабозї ва хешутаборчигї) њам 
коррупсия мебошад. 

Хулоса, яке аз роњњои му-
бориза бар зидди амалњои кор-
рупсионї дар љомеа ин аввал, 
баланд бардоштани дониши 
њуќуќии шањрвандон, бахусус 
љавонон, дуюм, пурзўр кардани 
чорањои љавобгарї дар ќонунгу-
зорї, сеюм, баланд бардоштани 
сатњи зиндагї ва донистани оќи-
бати амалњои коррупсионї дар 
љомеа мебошад.

Фирўзи ТАЛБАК, 
магистранти курси 1

Тайи ду соли охир раё-
сати ДМИТ бо иќдоми 
наљиб ва оќилона та-

шаббусе нишон медињад, ки 
ин дар роњи расидан ба њадаф 
љињати болобурди сатњу сифа-
ти таълиму тарбия, инкишоф ва 
љањонбинии илмии донишљўён 
– мутахассисони оянда корест 
хайр. Ба он маъно, ки тавассу-
ти ташкили курсњои омўзишии 
«Мањорати педагогї» барои 
устодони љавону камтаљриба то 
љое фаъолияти педагогї самар-
манд ва натиљаи дилхоњ ба бор 
меорад. Вобаста ба такмили 
ихтисос ва дар ин замина та-
шаккулдињии дониш, малака ва 
мањорати педагогї, мукаммал-
созии касбият, тавсеаи доираи 
љањонбинии соњавї, ошної аз 
нозукињои касб ва психологияи 
педагогї устоди муассисаи тањ-
силоти олии касбї имкон пайдо 
мекунад, ки њамчун муаллими 
муваффаќ ба комёбї ноил гар-
дад. 

Чун њадафи мо омодасозии 
мутахассисони дар бозори мењ-
нат раќобатпазир аст, пас моро 
мебояд, ки муњим аз њама, ба-
рои таъсири мусбат расондан 
ба љараёни таълим устодони 
болаёќату донанда ва дињандаи 
донишњои касбиро љалб созем. 
Ба њолат ва сифати љараёнги-
рии таълим беэътиної зоњир 
накарда, дар ин самт љиддї му-
носибат дошта, ташкили машѓу-
лиятњоро вобаста ба таќозои 
даврони пешрафта, бо истифо-
даи техника ва технологияњои 
навини таълим тавассути мето-
дњои пурсамари фаъоли омў-
зиш бояд таъмин сохт. Њамин 
аст маќсад аз ташкили курсњои 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
алоќамандони соњаи таълиму 
тарбия. 

Тазаккур бояд дод, ки ду-
руст ва оќилона ба роњ мондани 
раванди таълим як навъ такон-
бахшанда дар самти донишаз-
барнамоии мутахассисони оян-
да аст. Њамчунин бо дарназар-
дошти дархости замони муосир 
шањрвандони дорои тафаккури 
баланди эљодиро бояд ба љомеа 
ва ба истењсолот пешкаш кард. 
Талаботи бозори мењнат њам 
дар њамин аст, ки мутахасси-
сони серѓайрат ва њамаљониба 
рушдёфтаро омода созем.  

Акнун меоем сари маќсад. 
Ба андешаи банда, ки солњои 
мадид дар соњаи маориф ва 
илм фаъолият бурдаву то љое 
дар ин љабњаи пурмашаќќат, 
вале шарафманд маълумот ва 
таљрибаи кофї њосил намудам, 
илми таълимшиносиро аз њељ 
илм кам намедонам. Зеро до-
нистани ин илм ба омўзгорон 
ва махсусан ба устодони муас-
сисањои тањсилоти олии касбии 
кишварамон чун обу њаво зарур 
аст. 

Дар дарсњои муаллимон 
иштирок карда, аз мушоњидаву 
шунидањо ва тањлили воќеъ-
бинона натиљагирї намуда, ба 
онњо дастуру маслињатњои аз 
назари педагогиву психологї 
муфид додан басо ањамияти ка-
лон дорад.

Зимни санљиши дарсњои лек-
сионї ва амалии ассистентон, 
ки роњбарии гурўњи кориро ба 
зимма доштам, муваффаќияту 
камбудињои кори омўзгоронро 
мушоњида кардам. Дарвоќеъ, 
муаллимони љавон барои си-
фатнок гузаронидани машѓули-
ятњо зиёд сайъ менамоянд. Аз 
рўи виљдон бо масъулияти ба-
ланд ва њисси дилсўзї ба мил-
лат ва ояндаи он азм доранд, 
ки бо роњи худомўзї, мутоли-

аи адабиёти педагогї, соњавї, 
такмили ихтисос, мушоњида ва 
дигар воситањои маълумотгири-
ву таљрибањосилнамої фаъо-
лияташонро самараовар гардо-
нанд. 

Вале, мутаассифона, на ња-
маи омўзгорон тавре ки сифат 
кардем, њастанд. Ваќто ки ба 
кори таълиму тарбия сар-сарї 
муносибат мекунанду назари 
дигар доранд ва љањди ќадаме 
пештар мондану дар ин самт 
комёб шуданро надоранд, за-
вќи муаллимї љўш намезанад 
ва пайдост, ки машъали дони-
шандўзии шогирдонро хомўш 
месозанд.  

Чунончї, мавзўи навро ба 
таври зарурї шарњ надода,  
маќсади онро возењу равшан 
намесозанд. Диќќати њамаи до-
нишљўён љалб карда нашуда, 
дар ин баробар фаъолнокии 
маърифатљўии онњо мушоњи-
да намешавад. Таќсимоти ваќт 
пурсамар истифода бурда на-
мешавад. Забони давлатї низ 
дуруст истифода нашуда, имло 
ва ќоидањои он аз сўи муалли-
мону донишљўён ба таври за-
рурї риоя намегардад.

Асосан њар кадом устоди му-
ассисаи тањсилоти олии касбї 
бояд кўшиш ба харљ дињад, 
ки мавзўъњои дарсиро бо ра-
вияи тахассусии донишљўён, 
бо истењсолот, бо илм, таљри-
ба, бо шароит ва њаёти имрўза 
алоќаманд созад. Вале ин на 

танњо дар дарсњои ассистенто-
ни собиќаи кории камдошта ва 
камтаљриба, балки дар дарсњои 
муаллимони собиќадор низ му-
шоњида карда намешавад. 

Камбудињои дигарро низ ди-
дем, ки муаллимони љавон дар 
идора ва љалби њамаљонибаи 
донишљўён дар раванди дарс 
ба мушкилот дучор меоянд. Бо 
шумораи ками донишљўён кор 
бурда, ба боќимонда камтар 
эътибор медињанд. Илова бар 
ин, љамъбастнамоиро ба назар 
намегиранд. Њол он ки љамъ-
баст, натиља ва хулосабарорї 
аз муњимтарин рукнњои дарс ба 
њисоб мераванд. Мустањкамку-
нии мавзўъ ва љамъбастнамо-
ии дарс аз ќобилияти омўзгор 
вобастагї дорад. Албатта, ин 
њолат бештар дар дарсњои му-
аллимони навкор ва камтаљриба 
ба чашм мерасад. 

Чунин амал ва тарзи муноси-
бат аз назари таълимшиносї ва 
тактњои педагогї камбудї мањ-
суб ёфта, дараљаи азхудкунии 
дониш, малака, мањорат, инки-
шофи зењнї ва љањонбинии ил-
мии донишљўён-мутахассисони 
ояндаро коста мегардонад, ки 
ин дар маљмўъ ба сатњу сифати 
таълиму тарбия таъсири манфї 
мерасонад.     

Њамагон бояд пайи ислоњи 
норасоињои љойдошта ва ош-
коргардида пардохт. Зеро њисси 
масъулият намегузорад, ки ба 
ин масъала бефарќ муносибат 

дошта бошем. Роњи рањоиро 
аз ин њолат танњо дар такмили 
ихтисос, гузаштан аз курсњои 
омўзишии мањорати педагогї, 
худомўзї, њамчунин ба дар-
сњои муаллимони пешќадам ва 
соњибтаљриба дохил ва аз он 
таљриба њосил кардан ва ѓай-
ра мебинем. Барои таќвияти 
андешањо ин љо яке аз шартњо-
ро, ки дар пеши муаллим меи-
стад, ба ёд меорем: «омўзед, 
то омўзонед». Дар ин ифода 
маънињои зиёд нуњуфтааст. 

Месазад бигўем, ки нисбат 
ба пешаи омўзгорї дар дил ња-
вас, завќ, истеъдод ва муњаб-
бату дилбохтагї ба он набо-
шад, наметавон дар ин љода 
комёб гашт. Њамин гунае, ки 
дар ин байт омадааст:

Њар касеро бањри 
коре сохтанд,

Мењри онро дар 
дилаш андохтанд.

Њамчунин олимони соњаи 
педагогика ишора менамоянд, 
ки мањорати педагогии муал-
лим, пеш аз њама, тавониста-
ни ташкили раванди омўзишро 
ифода мекунад, ки дар њар 
гуна шароит, њатто дар ва-
зъияти ноќулай њам ба сатњи 
тарбия, инкишоф ва дониши 
муњассилин натиља меоварад. 
Муаллими њаќиќї њама ваќт ба 
њар саволи ѓайричашмдошт ља-
воб ёфта метавонад. 

Сухан сари ин аст, ки оё 
мо метавонем бо њамин тарзи 
муносибат ба таълим мутахас-
сиси рушёдёфтаи дар бозори 
мењнат раќобатпазирро тарбия 
ва ба љомеа пешкаш намоем, 
ки ин мазмунро бузурге хирад-
мандона чунин оварда:

Айби устод аст, агар 
роњгум зананд,

Бе чароѓи маърифат 
шогирдњо.

Саъдулло НОСИРОВ

ТАЊЛИЛ ВА ТАВСИЯЊО 

АЙБИ УСТОД АСТ, АГАР РОЊГУМ ЗАНАНД ШОГИРДЊО…АЙБИ УСТОД АСТ, АГАР РОЊГУМ ЗАНАНД ШОГИРДЊО…
Омўзгори бовиљдон бояд тамоми умр 

хонанда бошад.                  А.М. Горкий 

Бахшида ба Рўзи мубориза бо коррупсия

ИШТИРОКИ ЉОМЕА БАР ЗИДДИ АМАЛЊОИ КОРРУПСИОНЇ
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Соли љорї теъдоди ањолї 1,1 дарсад ё худ 80,8 миллион нафар афзуд. 

Эъломияи умумии њуќуќи инсон 
њуќуќњои одитарини њар як нафар 
- озодии сухан, дин, матбуот, ља-
мъомад, омўзиши кор ва рањої аз 
ѓуломию истисморро фаро гириф-
тааст. Эъломияи мазкур њуќуќро на 
мансуби ин ё он миллату нажод ё 
мазњабу мамлакат, балки мансуби 
тамоми ањли башар донист. Чї тав-
ре, ки аз моддаи 1-и он бармеояд: 
“Тамоми одамон озод ва аз нигоњи 
шаъну шараф ва њуќуќњо баробар 
ба дунё меоянд. Њамаи онњо аќлу 
виљдон доранд ва бояд нисбат ба 
њамдигар бародарвор муносибат ку-
нанд”.

Тибќи маълумоти китоби “Рекор-
дњои Гиннес” эъломия пањншудата-
рин санад дар љањон аст, ки тамоми 
њуќуќу озодињои инсонро фарогир 
буда, њамчунин аз лињози тарљума бо 
забонњои дунё дар љойи аввал ќарор 
дорад. Бузургтарин дастоварди эъ-
ломия ин аст, ки як зани бенаво дар 
Африќо ва ё муњољире дар Русия ме-
донад, ки њуљљате њаст, ки онњоро њи-
моя менамояд ва бояд барои њифзи 
њуќуќњои худ мубориза баранд.

Дар охир ба тамоми он шахсоне, 
ки дар оянда хоњиши њуќуќшинос ё 
дар љодаи њуќуќи инсон кор ва фаъо-

лият карданро доранд, тавсия дода-
ниам, ки дар баробари аз худ наму-
дани Конститутсия, ќонун ва дигар 
кодексњои амалкунандаи Љумњурии 
Тољикистон, инчунин ин эъломияро 
пурра аз худ намоянд, зеро ки он 
барои такмил додани дониши њуќуќї 
заминаи муњим мебошад.

Мирзошариф
 АМИРАЛИЗОДА,

донишљўи курси 1, факултети 
менељмент ва њуќуќи молиявї

Аз даврањои ќадим инсон мекў-
шад, ки корњояш ба низом бошад. 
Кирдораш аз асорати мол, шањват ва 
фасодї рањо ёфта, дар ў асњоби покї 
макон ёбад ва мустањкам гардад. 
Молу амволаш зарар набинанд ё 
бар ивази зиёни расида арзиши ў љу-
брон гардад. Мањз ба њамин маќсад, 
молу амволашонро бима (суѓурта) 
менамуданд. Њамин тавр, аз аввал 
то ба имрўз пайдоиш ва тараќќиёти 
суѓурта як навъ арзиши хос аз тариќи 
бо боварї ба кору фаъолият машѓул 
будани шахсро дар бар мегирад.

Бинобар ин ба аќидаи мо, маз-
мун ва мундариљаи суѓурта маънии 
васеъ дорад. Дар гузашта суѓуртаро 
«бима» меномиданд, ки аз назари 
мо чунин маъно дар раванди кору 
фаъолият як навъ муайянкунандаи 
воњима ва њарос буд. Хуб мешуд, ки 
агар маънии суѓуртаро ба истилоњи 
имрўза њамчун як фишанги бо бо-
варї пеш рафтан ва таъмини мун-
тазами истењсол ва хизматрасониро 
фароњамкунанда васеъ истифода 
барем.

Масалан, дар мавриди шарњ до-
дани иќтисоди миллї суѓурта бояд 
њамчун омили таъминкунандаи мун-
тазамии истењсолот ва хизматра-
сонї бошад. Ба он маъно, ки аз ни-
гоњи фаъолияти амалї тамоми ама-
лиётњои суѓуртавї дар замони имрў-
за ба њамин маънї маќоми идоравї 
пайдо намояд. Лекин мутаассифона, 
имрўз мо асосан ба чунин зермаъ-
ное дучор омадаем, ки дар њамаи 
дастурњои таълимии ватанї маънои 
суѓурта хавф буда, дар њамин за-
мина маънї талќин карда мешавад. 
Яъне, на ба он маъно, ки дар асл 
суѓурта њамчун фишанги танзимку-
нанда дар рушди нишондињандањои 
микро ва макроиќтисодї баромад 
мекунад. Мо боварї дорем, ки дар 
оянда бо њамин маънои аслии худ 
суѓурта таъминкунандаи иќтисоди 
миллї баромад хоњад кард.

Айни њол суѓурта яке аз тарзњои 
таъмини амнияти иќтисодї ва пой-
дории некўањволии моддист, ки оян-
дабинии оќилонаро таќозо мекунад. 
Онро аз даврањои ќадим ба сурати 
як унсури асосї барои њаёти инсон 
истифода мекарданд.

Саромади суѓурта чунон ба гу-
заштањои дур меравад, ки ваќти 
муайяни пайдоиши онро аниќ наму-
дан имконнопазир аст. Њанўз дар 
љамъияти ѓуломдорї созишномањои 
ихтиёрие мављуд буданд, ки наму-
нањои шартномаи имрўзаи суѓуртаро 
дар худ доштанд. Ќоидањои ќадим-
тарини суѓурта, ки то ба мо ома-
да расидаанд, дар яке аз китобњои 
Талмуд зикр ёфтаанд. Агар њайво-
не аз галаи ронандагони маркабњо 
њалок шавад, мутобиќи нишондоди 
Талмуд дигар ронандагони маркабњо 
муваззаф мешуданд, ки бар ивази 
маркаби њалокшуда маркаби дига-
ре људо кунанд, аммо на маблаѓи 
арзиши онро. Аллакай дар њамон 
ваќт принсипи муњимми суѓурта асос 
ёфта буд, яъне њифзи суѓуртавї на-
бояд ба бойшавї хизмат кунад.

Дар мамолики хољагии бозорго-
ниашон тараќќикарда суѓурта бахши 
стратегии иќтисод мањсуб меёбад. 

Мутаассифона, дар Љумњурии Тољи-
кистон суѓурта њанўз ба љузъи људо-
нашавандаи иќтисоди миллї табдил 
наёфтааст. Дар тафаккури бисёр 
шањрвандон ва соњибкорон фањми-
ши дурусти моњият ва таъйиноти 
суѓурта мављуд нест. Дар давраи Ит-
тифоќи Шўравї, яъне дар системаи 
ѓайрибозории хољагидорї, љуброни 
зарар аз офатњои табиї ва дигар 
њодисањои ѓайричашмдошт асосан 
аз љониби давлат пардохта мешуд, 
барои ин давлат аз буља маблаѓ људо 
мекард, яъне системаи суѓурта наќ-
ши ёрирасонро мебозид.

Соњибони моликият дар солњои 
гузашта байни худ дар бораи истењ-
солот ва моликияташон, нигоњдорї 
ё пардохти зарар аз њодисањои но-
гањонї шартнома баста, аз хизмати 
суѓурта истифода мекарданд.

Товони зарарро аз њисоби ма-
блаѓњои љамъшуда, ба таври нату-
ралї ё пули наќд байни худ таќ-
сим мекарданд. Њамин тавр, аз рўи 
фањмиш ва собиќаи кории онњо сол 
то сол аъзои чунин љамъиятњо зиёд 
шуда, кори суѓурта ва суѓуртакунии 
молу амвол аз њодисањои нохуш 
вусъат меёфт. Бо чунин сабабњо 
фањмиши суѓуртавї пайдо шуда, та-
раќќї ёфт ва мукаммал гашт.

Суѓурта ба давлат ва љамъият 
њама ваќт нафъи калон мерасонад. 
Дар солњои охир баробари зиёд шу-
дани маблаѓњои суѓуртавї њаќгузо-
рии он ба зарардидагон ва дохил 
шудани маблаѓ ба буљети љумњурї 
меафзояд ва дар ѓанї гардонида-
ни ќисми даромади буљет сањмгу-
зор мебошад. Маблаѓњои ба буљаи 
љумњурї воридшуда барои ободонии 
кишвар, маоши кормандони соњаи 
буљавї, стипендия ва нафаќа равона 
карда мешавад.

Њамзамон агар рушд гирифтани 
фаъолияти суѓуртавиро аз њисоби ба 
њар як нафари ањолї ба назар гирем, 
ин нишондињанда соли 2014 чунин 
буд (воњиди асъори хориљї): Љопон 
– 4390, Британияи Кабир – 4497, Ру-
сия – 297, Чин – 158, Њиндустон – 64.

Дар њамин давра нишондињандаи 
номбурда дар Тољикистон ба 16,55 
воњиди асъори миллї рост меомад. 
Суѓуртапулии нисбї дар соли 2015 
каме афзуда, ба 17,13 воњиди асъо-
ри миллї баробар шуд.

Њамин тавр, самти пешбарии 
фаъолияти суѓурта дар кишвар им-
кониятњоеро дар худ нигоњ медорад, 
ки дар робита ба кори диверсифика-
тсияи мањсулоти суѓуртавї, ба роњ 
мондани фишангњои самараноки 
идоракунии онњо аз чунин имкони-
ятњо васеъ истифода барем:

- васеъгардонии коркарди мањ-
сулоти суѓуртавї ва хизматрасонии 
бевосита ба талабот нигаронидашуда;

- истифодаи таљрибаи равоби-
ти гуногунљабњаи иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангї дар доираи хизматрасо-
нињои суѓуртавї;

- ташаббускорї ва таъмини 
устувории ташкилотњои суѓуртавї аз 
њисоби дастовардњои илмї-техникї, 
малакаю мањорати идоравии муосир;

- ќабули ќарорњои идоракунии 
молияи давлатї дар робита ба дасто-
вардњои суѓуртавї;

- васеъ фаро гирифтани теъ-
доди муњољирони мењнатї ва муво-
фиќан пеш гирифтани капитализат-
сияи захирањои суѓуртавї.

Дар урфият мегўянд, ки фалокат 
аз таги по мехезад ва њар лањзаю 
њар соат ба он дучор шудан мумкин 
аст. Барои њамин инсон бояд фикр 
намуда, зиндагї кунад.

Суѓурта ба шумо кумак намуда, 
кафолат медињад, ки дар мавриди 
рух додани њодисањои нохуш зарари 
ба шумо расидаро сариваќт љуброн 
намояд ва дар лањзањои душвортарин 
бе мададгор нахоњед монд.

Љовидон ХАЛИФАЕВ,
донишљўи курси 3,
 ихтисоси суѓурта

Дар таърихи ба даст оварда-
ни соњибихтиёрии тољикон раванди 
муњољирати мењнатї ва паёмадњои 
он аз масъалањои муњимми давлат-
дорї мањсуб меёбад. Дар замони му-
осир муњољирати мењнатї ба хориљ 
танњо як падидаи иљтимоию иќтисо-
дї набуда, паёмадњои таъсиррасоне 
ба сиёсати давлатї, њувияти миллї, 
генофонди миллат, фарњанги динї, 
таъсир ба тарбияи љавонон ва дони-
шу малакаи онњоро низ дорад.

Муњољирати мењнатї яке аз зуњу-
роти глобалї ва раванди бузурги 
љањонї мебошад. Тибќи пешбинињои 
Созмони љањонии мењнат, то соли 
2050 шумораи муњољирони мењнатї 
дар љањон ба 450 млн нафар мера-
сад. Вобаста ба шароити имрўза ки-
швари моро зарур аст, ки ба раванди 
муњољират њамчун воќеият муносибат 
намуда, дар шароити љањоншавї њам-
чун як роњи табиии касбу кор ва таъ-
мини рўзгор нигарем.

Раванди муњољират дар назди 
давлат вазифа мегузорад, ки барои 
боз њам камтар намудани паёмадњои 
манфии он тадбирњо андешида, ба 
самти маќсаднок ва њадафмандона 
равон намудани неруи муњољирон та-
лош намояд. Зеро ањамияти масъа-
лаи мазкур барои ояндаи давлатдо-
рии миллии тољикон аз се самти стра-
тегии давлатии Љумњурии Тољикистон 
- рањої аз бунбасти коммуникатсионї, 
расидан ба истиќлолияти энергетикї 
ва таъмини амнияти озуќаворї кам-
тар нест. Яъне, сиёсати давлатї дар 
самти муњољирати мењнатї бояд ба 

афзалиятњои пазируфташудаи стра-
тегии кишвар мубаддал гардад.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
равандњои муњољирати мењнатї та-
дриљан бештари љавонони кишварро 
фаро гирифта истодааст. Њатто баъ-
зе наврасон мактаби миёнаро хатм 
накарда, рў ба муњољират меоранд. 
Тадќиќоте, ки аз љониби Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президен-
ти ЉТ гузаронида шуд, маълум гар-
дид, ки бештар аз 70%-и муњољиронро 
љавонони синну соли 17-29 сола таш-
кил менамоянд. 

Тибќи маълумотњо танњо дар соли 
2012 50 њазор ноболиѓон ба муњољи-
рати мењнатї рафтаанд.

Муњољирати мењнатї дар худ 
омилњои манфї ва мусбати зиёде 
дорад. Сабабњои мусбати муњољи-
рат дар он аст, ки љањонбинии љаво-
нон васеъ ва сатњи забондониашон 
бой гардида, аз њисоби маблаѓњои 
интиќолнамудаи онњо сатњи нодорї 
паст шуда, иќтисоди мамлакат пеш 
меравад. Маълумотњои оморї нишон 
медињанд, ки маблаѓњои пулии ин-
тиќолгардида дар соли 2015 1,2 млрд 
доллари ИМА-ро ташкил медињанд. 
Яке аз паёмадњои манфии муњољират 
дар он аст, ки бештари љавонони мо 
саводи кофї надоранд ва ба гурўњњои 
манфиатљў шомил шуда, љони љаво-
ни хешро зери хатар мегузоранд. Аз 
рўи навиштањои ВАО маълум мегар-
дад, ки аксарияти љавони тољики дар 
гурўњи террористии бо ном «Давлати 
исломї» шомил гардида, мањз тавас-
сути муњољирати мењнатї ба ин гурўњ 
пайвастаанд, ки таќдири бештари 
онњо фољиабор ба анљом расида, гу-
мон дорам, ки аз кардаи худ пушай-
монанд.

Бархе аз муњољирони дигар дар 
муњољират оилаи нав бунёд карда, 
умеди ба ватан баргаштанро надо-
ранд, ки боиси вайроншавии бештари 
оилањои љавон мегардад.

Бояд гуфт, ки њам паёмадњои 
мусбат ва њам оќибатњои манфии 
муњољирати мењнатї аз худи раванди 
он вобаста набуда, ба фањмиш, ан-
деша ва љањонбинии худи муњољирон 
рабт дорад.

Љурабек САНДАЛОВ, донишљўи 
курси 3, факултети молия ва ќарз 
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Чор ширкати бузурги иљтимоии интернетї - Фейсбук, Майкрософт, Твиттер ва Ютюб дастаљамъона алайњи 
сомонањои терроризмро тарѓибкунанда мубориза хоњанд бурд.

Б узургон одобро љавњари 
аќлу хирад гуфтаанд ва 
инсон аз махлуќоти дигар 

бо аќлу хиради худ фарќ мекунад. 
Касе, ки онро надорад, зоњиран 
намуди инсонї дошта, ботинан аз 
ин сифат мањрум аст. Аќлу хирад 
модарзод бошад њам, дар ташак-
кули он ањамияти тарбия нињоят 
калон аст. Шахсе, ки аќли солим 
дораду лекин тарбия надида, аз 
илму фарњанг бебањра мондааст, 
одобу фаросатеро нахоњад дошт, 
ки онро њаёти имрўзаи љомеа, му-
носибату муоширати одамон таќо-
зо менамояд.

Воќеан, аќлу хирад ќобилияти 
андешаронии мантиќии эљодко-
ронаи фард, асосу дараљаи олии 
идрок ва ояндабинии он мебошад. 
Одоб, рафтору гуфтори нек бошад, 
мањсули аќлу хирад, тарзи иљрои 
амал мањсуб мегардад. Шахсе, ки 
аз аќлу хирад муфлис аст, барои 
фикру андешаи оќилонаву шоиста 
ќобилият надорад. Дар хусуси чу-
нин афрод Мавлоно Љомї гуфтааст:

Чашми мушаббањ зи љамоли
 ту кур,

Аќли муназзањ зи камоли ту дур.
Одобу ахлоќ омили муњимми 

танзимкунандаи рафтору кирдори 
фард дар њаёти љомеа ба шумор 
меравад. Хислатњои бењтарини ин-
сон - софдилї, вафодорї, покти-
натї, њаќгўї, некиродагї ва амсоли 
инњо мањз аз чашмаи аќлу хирад ва 
фањму фаросат об мехўранд.

Одам дар заминаи аќлу хирад, 
виљдони пок ва одоб бењтарин ва 
накутарин амалњои инсонии хешро 
зоњир месозад. 

Шахси боодоб нексиришт аст. 
Вай ба худписандї, њавобаландї 
ва бадахлоќї роњ намедињад. Њар 
калому иќдоми худро њамаљониба 
ва амиќ андеша мекунад, мекўшад, 
ки бо рафтору кирдори беэњтиёто-
на ва нопокаш дили дигаронро на-
ранљонад, ба касе зарари моддиву 
маънавї нарасонад, обрўю эътибо-
ри худ ва каси некхоњи дигарро на-
резонад, номи некашро доѓдор на-
мекунад. Одоб, ахлоќ бунёди маъ-
навии инсон ва љомеа мебошанд, 
саодатмандї дар зиндагї, пирўзї 
дар кору фаъолият, комёбї дар 

тањсилу хониш аз одоб ва фарњанг 
бевосита вобаста аст. Ахлоќи пи-
сандида ва хушхўї аввалан дар му-
носибат ва одоби муошират зоњир 
мегардад. Услубу адаби муомилаву 
одоби муошират пањлуњои гуногун 
доранд. Он одоби салом, одоби су-
хан, одоби роњ рафтан, одоб бо 
волидайн, одоб бо устодон, одоб бо 
дўстдорону ошноён, одоб бо њамсо-
ягон, одоби хариду фурўш, одоби 
ба бозор рафтан, одоб дар љойњои 
љамъиятї ва ѓайраро дар бар ме-
гирад. Ќонуну ќоидањои ахлоќи ња-
мида ва одоби муоширатро њар як 
инсон, хоса зиёиён, толибилмону 
донишљўён донистану риоя карда-
нашон зарур ва њатмист.

Сухан гавњар аст. Ќадру ќимат, 
одамияти инсон, ќабл аз њама, дар 
сухани ў ифода меёбад. Сухан бу-
зургтарин неъмат ва атои илоњист. 
Бе сухан муносибату муоширати 
байни одамон, изњори аќида ва аф-
кори эшон мањол аст.

Азбаски сухан воситаи муошират 
аст, вай, пеш аз њама, бояд маъно 
ва мантиќ дошта бошад, фикри су-
ханварро пурраю фањмо ифода на-
мояд. Сухане, ки аз чунин хусусият 
холист, сухани номукаммал аст.

Њангоми суханронии як шахс су-
ханбуррї кардан, ба баёни фикри ў 
халал расонидан аз одоб берун аст 
ва ин боиси каљфањмии фикри су-
ханрон шуда метавонад. Одоби му-
ошират таќозо менамояд, ки шахси 
нисбатан љавон сухани калонсолон-
ро бодиќќат гўш карда, аз маслиња-
ту насињатњои муфиди онњо бањра 
барад. Ќањру ѓазаб ва љањл сухан-
гўйро аз доираи одоб мебарорад. 
Боиси он мегардад, ки сухангўй њар 
чизи бо дањон омадаашро беибо 
иброз менамояд.

Љањл умуман душмани шахси со-
лим аст. Њангоми љањл кас худро 
идора карда наметавонад. Гоњо су-
ханњои гуфтаашро намедонад, до-
над њам, худро нигоњ дошта на-
метавонад. Он њангоми муошират 
ва номувофиќатии аќидањо зоњир 
мегардад. Нисбати шахси ѓоиб су-
ханњои даѓалу ќабењ гуфтан, фав-
тидагонро ѓайбат кардан аз рўйи 
одоб нест. Баръакс, гузаштагони 
муътабарро бояд бо некї ба за-

бон гирифт, рўњи онњоро бо суха-
нони шоиста шод гардонд. Хусрави 
Дењлавї фармудааст:

Ки накунад аз сухани нарм бим,
В-аз сухани сахт битарсад

 солим.
Сухан дар суръате пуртаъсир 

гардида, ба дил роњ ёфта мета-
вонад, ки агар асоснок ва њаќќонї 
бошад. Сухани дурўѓу беасос суха-
ни дањлезї аст, он умри дароз на-
мебинад ва дере нагузашта ошкор 
мегардад. Ба ќавли Њилолї:

Беозорам аз ин дурўѓ гуфтан,
В-ин гавњари бефурўѓ суфтан.
Одоби сухан таќозо менамояд, 

ки сухан бе ѓараз, бе киноя гуф-
та шавад. Шахсе, ки дили бекина 
дорад, њамеша хушгуфтор ва ши-
ринсухан аст. Мутаассифона, баъ-
зењо, ки дар хунашон дурўѓгўї ва 
хабаркашї љой гирифтааст, аз ин 
рафтору кирдори хеш даст каши-
да наметавонанд ё даст кашидан 
њам намехоњанд. Ин гуна одамон 
феълан байни мардум тухми низо-
ву адоват мекоранд ва худ аз дур 
тамошо мекунад. Хоља Њофиз чунин 
мегўяд:

Халќе забон ба даъвии
 ишќаш кушодаанд,

Эй ман ѓуломи он ки дилаш 
бо забон якест.

Дар айни замон шахси сухангўй 
њељ гоњ набояд фаромўш кунад, ки 
сарфи назар аз синну сол истифо-
даи љонишини "Шумо" одоби њар як 
сухангўй аст. Аксарияти мардуми 
љањон њангоми муомила ба якдигар 
"Шумо" гуфта мурољиат менамоянд, 
ки ин ифодаи эњтиром, ќадршиносї, 
одамият ва маданияти сухангўй 
аст. Бо калонсолон "Шумо" гуфта, 
мурољиат кардан ва сухан рондани 
љавонон њатмист.

Бояд тазаккур дод, ки шахси 
боодоб ба мурољиати калонсоло-
ну шахсони ношинос, муътабар 
ва хешу аќрабои иззатманд "лаб-
бай" гўён љавоб медињад. Истилоњи 
"лаббай" чунон ки дар «Фарњанги 
забони тољикї» омадааст, аслан аз 
калимаи арабии "лаббайк" гирифта 
шуда, маънои "ќабул мекунам, ба 
хизмат, иљрои фармоиш тайёрам"-
ро дорад. Дар забони тољикї вай 

тадриљан ба њукми ифодаи њурмат 
соњиб гардида, чун љавоби боэњти-
ромона хизмат мекунад.

Аломати аввалин ахлоќи њами-
да хушхўї дар одоби саломуалейк 
зоњир мегардад. Касе, ки дар оила, 
дар мактаб таълиму тарбияи хуб 
гирифтааст, худро шинохтааст, њат-
ман шартњои салому алейкро риоя 
мекунад.

Салом мероси гаронбањои ниё-
гони њамаи миллату халќњо, нишо-
ни хушахлоќиву поктинатии инсон 
буда, аз авлод ба аљдод мегуза-
рад. Дар њар мавриди вохўрї аз 
њама пеш ин калимаи муборак ба 
забон гирифта мешавад. «Салом» 
маънои «сулњ», «амон», «осуда», 
«сињат», «хайрият», «тањният» ва 
«дуруст»-ро дорад.

Одоби муошират ќисми тарти-
бии одобу тарбияро ташкил ме-
дињад ва њар як шахсро аз феълу 
ахлоќ, одобу атвораш ва аз муно-
сибату муошираташ ба атрофиён 
мешиносанд.

Аз ин рў, ба хулоса омадан мум-
кин аст, ки одоби муошират - ин 
зеби њар як инсон аст. Имрўз љоме-
аи мо бояд кўшиш ба харљ дињад, ки 
анъанаи пурѓановати миллии худро 
пос дошта, бањри пойдории он кў-
шиш намояд.

Мањбуба ЃАФФОРОВА,
раиси шўрои занон ва 
духтарони донишкада

Рўз ба рўз Тољикисто-
ни соњибистиќлоли мо 
аз љињати иќтисодї, 

фарњангї ва ѓайра тараќќї карда 
истодааст ва њар як фарди тољи-
кро мебояд, ки дар рушду нумўи 
кишвар њиссагузор бошад. Барои 
њамќадам будан бо тамаддуни 
љањонї зарур аст, ки љавонон до-
ниши комил, хиради бузург, њисси 
ватандорї ва љањонбинии васеъ 
дошта бошанд. Чуноне ки Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид мекунанд, њар як 
шањрванд бояд ба ѓайр аз забо-
ни тољикї, яъне забони модарї 
боз дигар забонњои хориљиро аз 
худ намояд. Барои пешбурди та-
раќќиёти сиёсї ва иќтисодиёти 
љањон донистани забони хориљї, 
яъне забони англисї басо муњим 
аст. Забондонї њамчун силоњ ме-
тавонад барои нигоњ доштани 
сулњу вањдат дар љомеа мусоидат 

намояд. 
Забони англисї яке аз за-

бонњои ѓарбии гурўњи забонњои 
германї мебошад, ки имрўз дар 
Британияи Кабир, Ирландия, Ам-
рикои Шимолї, Австралия ва як 
ќатор кишварњои Осиё ва Африќо 
маъмул буда, бештар аз 750 мил-
лион сокинони сайёраи мо ба ин 
забон њарф мезананд. Њоло ин 
забон дар як ќатор давлатњои 
љањон њамчун забони давлатї 
мањсуб ёфта, яке аз забонњои ко-
рии Созмони Милали Муттањид ба 
њисоб меравад. Сарчашмаи пай-
доиши забони англисї лањљањои 
англњо ва саксњо ном ќабилањои 
германии ќадим мебошад, ки дар 
асрњои V-VI дар Бритониё зиндагї 
мекарданд. Мањз њамин лањљањо 
вобаста ба ташаккули халќи ан-
глис инкишоф ёфта, пояи забони 
англисии ќадимиро ташкил до-
данд. Аз асри VIII сар карда, ну-
фузи Бритониё ва сипас ИМА дар 

рушди сиёсї ва иќтисодии љомеаи 
љањонї афзоиш ёфт, ки ин бои-
си густариши забони англисї дар 
тамоми олам гардид ва ин забон 
имрўз чун забони муоширати бай-
налхалќї маъруф аст. 

Ифтихор аз он дорам, ки сазо-

вори номи пуршарафи донишљўї 
гардидам ва дар Донишкадаи 
молия ва иќтисоди Тољикистон 
тањсил мекунам. Дар донишкада 
барои омўзиши забонњои хориљї, 
аз љумла забони англисї тамо-
ми шароитњо фароњам оварда 
шудааст. Донишљўён метавонанд 
бо истифода аз техникаву тех-
нологияњои муосир дониши ху-
дро сайќал дињанд. Инчунин дар 
гурўњњои англисї дарс бо забони 
англисї сурат мегирад, ки ин низ 
барои забономўзии донишљўён 
мусоидат мекунад. 

Хулоса, донишљўён бояд ња-
мќадами замон буда, аз шаро-
итњои барои онњо фароњам овар-
дашуда истифода баранд, дони-
ши хуб гиранд ва сатњи забономў-
зиашонро такмил дињанд.

Амалия ДОДИХУДОЕВА, 
донишљўи курси 1, факултети 

менељмент ва њуќуќи молиявї

МУОШИРАТИ ХУБ НИШОНИ ОДАМГАРИСТ

ЗАБОНИ АНГЛИСЇ - ЗАБОНИ ЉАЊОНЇ
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 Муассис:  
Донишкадаи  молия ва 
иќтисоди Тољикистон

Сармуњаррир:
Машњура Абдуллоева

Котиби масъул:  
Саъдулло Носиров
Муњаррирон: 
Насрулло Тўйчизода
Наврўз Љобиров
Фарзона Ашурова 
Хисрав Муњиддинов 

Рўзнома  дар Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон  тањти №0330/рз аз 7 декабри соли 2015 
ба  њисоб гирифта шудааст.

Нишонї: ш. Душанбе, кўчаи Нахимов, 64\14
Тавзењ:
Дастнавис ќабул карда намешавад. Мавод бояд бо 

њуруфи Arial Tj, андозаи 14 њуруфчинї шуда бошад. 
Нашрия на бо њама афкори муаллифон мувофиќ 

буда, ба хотири гуногунандешї матолиби мухталиф-
ро ба табъ мерасонад. 

Дар матбааи 
«Мега-принт»  

нашр мешавад.
Теъдоди нашр 4000
Нархаш шартномавї

Телефон: 988 – 16 – 51- 57

www.feit.tj
E-mail:

 gazetmoliy@mail.ru

Фароѓат

ЗОДРЎЗ МУБОРАК!

ОБУНА – 2017
Рўзномаи «Молия ва иќтисод» фарогири тамоми ма-

соили донишкада буда, моње ду маротиба чоп мешавад. 
Маъракаи обуна ба рўзнома оѓоз гардидааст. Обуна шу-
дан ба «Молия ва иќтисод» дастрасї ба маводи љолибу 
хонданї ва ѓанї гардонидани љањони маънавиёт, фарњанг, 
иќтисодиёт ва дарёфти њаљви гуворост.

Хонандагони гиромї, нархи обуна барои як сол ња-
магї 25 сомонї буда, аз обунашавї ба ин нашрия дар 
канор намонед.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њам-
касбон аз фавти нобањангоми дотсенти кафедраи фаъолияти 
бонкии донишкада  

НАЉМИДДИНОВ АКРАМ ЮСУПОВИЧ
сахт андўњгин буда, ба ањли оила ва наздикони марњум 

њамдардии амиќ изњор намуда, бањрашон аз даргоњи Худованд 
сабри љамил хоњонанд.

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли 
њамкорон ба Њомидов Аслон Умарович, дотсенти кафедраи 
суѓуртаи донишкада нисбати даргузашти 

ХОЊАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.  

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њам-
корон ба Шарипов Бобоалї, дотсенти кафедраи математикаи 
олии донишкада нисбати даргузашти 

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

Асадулло Муллољонови арљманд!
40-умин бањори неки зиндагиатонро тањният мегўем ва 

бароятон тансињатї, хонаободї, хушбахтї, маваффаќи-
ят, умри дарози пурбаракату бенуќсон, амалигардии та-
моми орзуњо ва осмони софу дар зиндагї роњи сафедро 
талаб дорем.

Муборак, рўзи тавлидат, муборак!
Муборак, шодиву идат, муборак!
Шуда њалќа ба даврат дўстонат,
Муборак, базми љамшедат, муборак!

Куњзод Шодиеви гиромї!
Шуморо бо 30-юмин солгарди мавлуди муборакатон 

самимона шодбош мегўем. Дар ин рўзи хуршедии саид 
таманно дорем, ки њамеша дар њалќаи оила, дўстону на-
здиконатон тансињату хонаобод ва хушиќбол бошед.

Бо бењтарин таманниёт орзу мекунем, ки гуворотарин 
лањзањои њаёт насибатон гарданд.

Сї бањори пурсафоро дар задї,
Ту гули садбарги тар дар сар задї.
Зинда бош, эй шуълаи хуршеди мо,
Зинда бош, эй дўсти пурумеди мо.

Садриддин Шарипови азиз!
Шуморо ба муносибати фарорасии 25-умин солгарди 

зодрўзи хуљастаатон сидќан шодбош гуфта, тамоми ху-
шињои зиндагї ва комёбињои беназири эљодиро таманно 
дорем.

Сарсабзу шукуфтањолу побарљо бош,
Сад сол бизиву беш аз ин бо мо бош.

Боиси шодмонист, ки сафи 
номзадњои илм аз њисоби 
омўзгорони љавон дар ДМИТ 
меафзояд. Ин навбат ду на-
фар аз олимони љавон рисо-
лаи номзадиашонро њимоя 
карданд.

10 декабри соли равон дар 
Шўрои диссертатсионии До-
нишгоњи тиљорати Тољикистон 
устоди кафедраи иќтисоди 
љањон ва тиљорати байнал-
милалї Набиева Давлатбахт 

Маљидовна рисолаи номзадии 
худро дар мавзўи «Танзими 
давлатии бозори мењнат ва 
шуѓли ањолии дењот дар шаро-
ити иќтисоди бозорї» (дар ми-
соли Љумњурии Тољикистон») 
(«Государственное регулиро-
вание рынка труда и заня-
тости сельского населения 
в условиях рыночной эконо-
мике (на материалах Респу-
блики Таджикистан) аз рўи 
ихтисоси иќтисодиёт ва идо-
ракунии хољагии халќ тањти 
роњбарии профессор, докто-
ри илмњои иќтисодї А. Ќур-
бонов ва инчунин дар Шўрои 
диссертатсионии Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ба номи 
Ш. Шоњтемур устоди кафе-
драи фанњои табиатшиносї 
Улуѓов Одилљон Пардаали-
евич рисолаи номзадиашро 
дар мавзўи «Хозяйственно-
полезные признаки пчелиных 
семей при использовании 
стимулирующих подкормок с 
белковыми наполнителями в 

условиях Центрального Тад-
жикистана» тањти роњбарии 
доктори илмњои кишоварзї 
Шарипов Абдурашит аз рўи 
ихтисоси 06.02.10-зоотехнияи 
љузъї, технологияи истењсоли 
мањсулоти чорводорї муваф-
фаќона њимоя намуданд.

Мо Давлатбахт Набиева 
ва Одилљон Улуѓовро бо ин 
пирўзї табрик намуда, бароя-
шон комёбињои нави эљодиро 
таманно дорем.

ДУ НОМЗАДИ ИЛМ ДАР ЯК РЎЗДУ НОМЗАДИ ИЛМ ДАР ЯК РЎЗ

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Дафтарчаи имтињонии Худойбердиева Ноњила Зафаровна, донишљўи курси 5, шуъбаи ѓоибонаи их-
тисоси кори бонкии факултети молия ва ќарзи ДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста 
шавад.

****
Дафтарчаи имтињонии Сайфиддинов Киромиддин Ќиёмович, донишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи 

ихтисоси иќтисоди љањони факултети муносибатњои иќтисоди байналмилалии ДМИТ бинобар гум шу-
данаш, аз эътибор соќит дониста шавад.

****
Дафтарчаи имтињонии Шарифхони Бозор, донишљўи курси 4, шуъбаи рўзонаи ихтисоси танзими 

њуќуќи молия ва ќарзи факултети менељмент ва њуќуќи молиявии ДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эъ-
тибор соќит дониста шавад.

****
Дафтарчаи имтињонии Ќурбонов Њусайн Абдумаљидович, донишљўи курси 5, шуъбаи ѓоибонаи ихти-

соси андоз ва андозбандии факултети иќтисоди молиявї ва андозбандии ДМИТ бинобар гум шуданаш, 
аз эътибор соќит дониста шавад.

****
Дафтарчаи имтињонии Шарипов Самандар Абдуќањорович, донишљўи курси 2, шуъбаи рўзонаи ихти-

соси таъмини иќтисодии фаъолияти гумруки факултети муносибатњои иќтисоди байналмилалии ДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад. 

****
Дафтарчаи имтињонии Шарипов Сафаралї Кукиевич, донишљўи курси 3, шуъбаи ѓоибонаи ихтисоси 

кори бонкии факултети молия ва ќарзи ДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор соќит дониста шавад.
****

Дафтарчаи имтињонии Ќурбонов Љиёнхон, донишљўи курси 4, шуъбаи ѓоибонаи ихтисоси андоз ва 
андозбандии факултети иќтисоди молиявї ва андозбандии ДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор 
соќит дониста шавад. 

КРОССВОРДИ 
«КАЛИЛА ВА ДИМНА»

1. Муаллифи «Ќобуснома». 2. Хўро-
ки миллии тољикї. 3. Тамашк. 4. Тољир. 
5. Мутахассиси соњаи забон ва адабиёт. 
6. Пойтахти Маљористон. 7. Санги ќи-
матбањои ороишї. 8. Штат дар ИМА. 9. 
Рубрикаи махсус дар сањифаи рўзномаи 
«Молия ва иќтисод» барои донишљўён. 
10. Шахси бевиљдон. 11. Фанни мактабї. 12. 
Тарљумаи «Университет». 13. Чизи гаронбањо.

Мураттиб Насрулло Тўйчизода

Хонандагони гиромї! Агар дар 
пур кардани кроссворд мушкилие 
пеш омад ва ё чизеро нафањмидед, 
ба идораи рўзнома мурољиат ку-
нед. Инчунин метавонед муаммо ё 
ки кроссвордњои тартибдодаи ху-
дро ба мо пешнињод намоед. Њай-
ати эљодии рўзнома аз њамкорї бо 
шумо сарфароз аст. 

Хушхабар


